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مقدمة الأمانة العامة لمجلس التعاون

�إلى  ـ  المالية  والرقابة  المحا�سبة  دواوين  ل�شئون  العامة  الإدارة  ـ  العامة  الأمانة  حر�صت 
 . المجل�س  بدول  للرقابة  العليا  الأجهزة  به  تقوم  الذي  الرقابي  العمل  تطوير  في  الم�ساهمة 
والمحا�سبة  المراقبة  دواوين  ر�ؤ�ساء  المعالي  �أ�صحاب  اجتماع  في  ال�صادرة  للقرارات  وتنفيذاً 
والمت�ضمنة  2007م،  عام  عقد  ال�ساد�سالذي  العربية  الخليج  لدول  التعاون  مجل�س  بدول 
للدول  العليا  الأجهزة  �أدلة مراجعة م�شتركة يمكن تطبيقها لدى كافة  �إ�صدار  الموافقة على 
الأع�ضاء ،وتكليف فريق عمل قواعد الرقابة للأجهزة العليا للرقابة والمحا�سبة بهذه المهمة 
في �إطار قواعد الرقابة للأجهزة العليا للرقابة والمحا�سبة لدول مجل�س التعاون لدول الخليج 
العليا  المالية  الرقابة  لهيئات  الدولية  المنظمات  ال�صادرة عن  للمعايير  وفقاً  وذلك  العربية، 
لدول  والت�شريعات  القوانين  مع  يتعار�ض  لا  وبما  الدولية،  المهنية  والمرجعيات  )الانتو�ساي( 

المجل�س ، وتم توزيع مهمة �إعداد �سل�سلة هذه الأدلة على الأجهزة بالدول الأع�ضاء .

لمجل�س  العامة  بالأمانة  المالية  والرقابة  المحا�سبة  دواوين  ل�شئون  العامة  الإدارة  ي�سر 
الزكاة  �إيرادات  على  الرقابة  دليل   ( الرابــع  الدليـل  تقديم  العربية  الخليج  لدول  التعاون 
وال�ضرائب للأجهزة  العليا للرقابة والمحا�سبة  لدول مجل�س التعاون لدول الخليج العربية ( ، 

�ضمن �سل�سلة الأدلة الم�شتركة للرقابة والمحا�سبة لدول مجل�س التعاون . 

الإدارة العامة لشئون دواوين المحاسبة والرقابة المالية
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المقدمة
اجتماعها  في  التعاون  مجل�س  بدول  والمراقبة  المحا�سبة  دواوين  وكلاء  لجنة  قررت 
الموافق  الأربعاء  يوم  الريا�ض  بمدينة  للمجل�س  العامة  الأمانة  مقر  في  عقد  الذي  الثامن 
للأجهزة  الرقابة  قواعد  لفريق عمل  ال�ساد�س  الاجتماع  اعتماد مح�ضر  2009/5/20م 
العامة  المراقبة  ديوان  قيام  والمت�ضمن  التعاون،  مجل�س  لدول  والمحا�سبة  للرقابة  العليا 
والدخل  الزكاة  �إيرادات  على  الرقابة  “دليل  م�سودة  ب�إعداد  ال�سعودية  العربية  بالمملكة 

)ال�ضرائب(”.

ونظراً لتطور النظم ال�سيا�سية والاقت�صادية لدول المجل�س، كان له الأثر في تطوير دور 
ال�ضريبة، لت�صبح �أداة رئي�سية من �أدوات ال�سيا�سة الاقت�صادية، لتحقيق الأهداف التنموية، 
ف�إن  البيئة  على  �ضررها  ثبت  �سلع  على  زيادتها  �أو  �ضريبة  فر�ض  عند  المثال  �سبيل  فعلى 
والإعفاء  البيئة،  على  والحفاظ  ال�سلع  هذه  مثل  ا�ستهلاك  لتقليل  ك�أداة  ت�ستخدم  ال�ضريبة 
من  فالخ�صم  الخارجية،  للا�ستثمارات  ت�شجيعية  ك�أداة  حالياً  ي�ستخدم  بد�أ  ال�ضرائب  من 
ال�ضرائب والا�ستثناء من �إخ�ضاع الدخول لل�ضرائب �أو �إعطاء ن�سب �ضريبية منخف�ضة ي�شجع 

ال�شركات على الا�ستثمار وزيادة ر�ؤو�س الأموال الموظفة في المجالات المعفية من ال�ضرائب.

تنظيم  وهي  مفرو�ض،  حق  وهي  الخم�سة،  الإ�سلام  �أركان  �أحد  تعد  فهي  الزكاة  �أما 
على  وال�صرف  عليهم  تجب  ممن  الجباية  ب�أعمال  وتقوم  الدولة،  عليه  ت�شرف  اجتماعي 

الم�ستحقين لها في وجوهها ال�شرعية.

وبناءً على ما �سبق ف�إن هدف الأمانة العامة لدول المجل�س يتمثل في �إعداد دليل �إر�شادي 
والزكوية،  ال�ضريبية  والقوانين  الأنظمة  تنفيذ  متابعة  على  ومهنية  فعالة  رقابة  لإقامة 
التعاون في  والمحا�سبة في دول مجل�س  للرقابة  العليا  الأجهزة  تبادل خبرات  والا�ستفادة من 

هذا المجال، وتر�سيخ مفهوم م�شترك للرقابة على �أ�سا�س مهني بين الأجهزة العليا للرقابة.
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وختاماً ف�إن هذا الدليل يت�ضمن �إر�شادات عامة، ولا تقدم هذه الإر�شادات �سيا�سات �أو 
�إجراءات �أو ممار�سات تف�صيلية لتطبيق الرقابة على �إيرادات الزكاة وال�ضريبة، ولكنها تقدم 
بالأحرى �إطاراً وا�سعاً يمكن للأجهزة العليا للرقابة من خلاله و�ضع ال�ضوابط التف�صيلية، وقد 
روعي في �إعداد هذا الدليل اختلاف الأنظمة والقوانين ال�ضريبية والزكوية في دول المجل�س 
كما تم عر�ض تجربة ديوان المراقبة العامة في المملكة العربية ال�سعودية في مجال الرقابة على 

�إيرادات الزكاة والدخل من خلال الدليل الإر�شادي ال�صادر عن الديوان.

هيكل الدليل:
وال�ضريبة  الزكاة  مفاهيم  الأول  الف�صل  يناق�ش  ف�صول،  �أربعة  �إلى  الدليل  تق�سيم  تم 
الحكومي،  المحا�سبي  النظام  في  ومعالجتها  قيا�سها  يتم  وكيف  للدولة،  العامة  والإيرادات 
بالإ�ضافة �إلى تو�ضيح �إجراءات الرقابة وال�ضبط الداخلي على �إيرادات الزكاة وال�ضريبة في 

الجهات والم�صالح المعنية بجباية هذه الأموال.

على  الداخلية  الرقابة  نظام  وتقييم  درا�سة  كيفية  الدليل  من  الثاني  الف�صل  ويناق�ش 
الغ�ش  مفهوم  وتو�ضيح  ا�ستر�شادية،  مراجعة  برامج  و�ضع  مع  وال�ضريبة  الزكاة  �إيرادات 

والتهرب ال�ضريبي وعلاقتها بعملية غ�سيل الأموال.

�أما الف�صل الثالث فيناق�ش مو�ضوع رقابة لأداء على �أن�شطة و�أعمال الجهات والم�صالح 
المعنية بجباية �أموال الزكاة وال�ضريبة، وتحديد المجالات الرقابية الممكن تنفيذ مهام رقابية 

عليها.

المراجعة  و�إجراءات  النظامية  والأدوات  الزكاة  مفهوم  �إلى  يتطرق  الرابع  والف�صل 
المرتبطة بالمكلفين.
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 الفصل الأول
الإيرادات العامة للدولة 

)الزكاة وال�ضريبة(

�أعمال  يتولى  وعادةً  للدولة،  العامة  الإيرادات  من  وال�ضرائب  الزكاة  �إيرادات  تعتبر 
و�أعمال  والزكوي،  ال�ضريبي  الفح�ص  �أعمال  بجميع  يقوم  منظم،  �إداري  جهاز  التح�صيل 
معاملة  الزكاة  معاملة  ويتم   ، المخت�ص  البنكي  الح�ساب  في  الإيرادات  و�إيداع  التح�صيل 
ا�ستثنائية من الإيرادات العامة حيث يتم تخ�صي�صها ح�سب م�صارف الزكاة الم�شروعة، لذا 
يكون دور الدولة بمثابة منظم لجباية الزكاة و�صرفها على م�ستحقيها في �أوجهها ال�شرعية، 

حيث يتم �إيداعها في ح�ساب خا�ص لل�صرف على الم�ستحقين لها وفق الم�صارف ال�شرعية.

الإدارية  الأجهزة  الرقابة على  كيفية  �إلى  التطرق  يتم  �سوف  الف�صل،  ومن خلال هذا 
ال�ضروري  لذلك من  للدولة،  �إيرادات عامة  ب�صفتها  والزكاة  ال�ضرائب  بتح�صيل  المخت�صة 
عنها  والمحا�سبة  وتبويبها  تقديرها  يتم  وكيف  الإيرادات  من  النوع  هذا  طبيعة  نفهم  �أن 

وتح�صيلها.

مفهوم الإيرادات العامة 11.

تعريف  1/1

يق�صد بالإيرادات العامة مجموعة الموارد المالية التي تح�صلها الدولة من 
مختلف الم�صادر لتمويل النفقات العامة و�أوجه ن�شاطات الدولة المختلفة، ومنها 

على �سبيل المثال ما تح�صل عليه الدولة من �ضرائب وزكاة.
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لتمويل  للدخل  الرئي�س  الم�صدر  النفطية  الإيرادات  تعتبر  التعاون  مجل�س  دول  وفي 
النفقات العامة، وتخ�ضع تلك الإيرادات لعوامل ي�صعب الت�أثير عليها �إن لم ي�ستحيل، الأمر 
النفطية والتي تتمثل في ال�ضرائب ور�سوم الخدمات  الذي يتطلب حتمية زيادة الموارد غير 
والإيرادات المتنوعة، خا�صة و�أن ال�ضرائب من الم�صادر الهامة للإيرادات في معظم الدول 
لأنها توفر الحجم الأكبر من الموارد اللازمة لتوفير الحجم الأكبر من الموارد اللازمة لتمويل 

النفقات العامة.

وقد  ال�شرعية،  م�صارفها  تغطية  في  ت�ستخدم  فهي  مالي  كمورد  للزكاة  بالن�سبة  �أما 
ت�ستخدمها بع�ض الدول في تمويل بع�ض الخدمات العامة. 

مفهوم الزكاة  1/1/1

تعرف الزكاة ب�أنها ح�صة مقدرة من المال الذي بلغ قدراً محدداً )الن�صاب( 
ل�شروط وتو�ضيحات محددة،  �شرعاً، وذلك وفقاً  المحددة  للفئات  يجب �صرفه 
ومن �شروط وجوب الزكاة �أن يحول على المال. ويق�صد بحلول الحول انق�ضاء 
اثني ع�شر �شهراً قمرياً على المال في ملك �صاحبه )�سواء �أكان �شخ�صية عادية 
�أو اعتبارية(، وي�شترط توفر الن�صاب في �آخر الحول فلا تجب الزكاة حتى لو 

اكتمل الن�صاب في �أول الحول.

ال�ضريبة مفهوم   1/1/2

تعرف ال�ضريبة ب�أنها اقتطاع مالي يلزم الأ�شخا�ص -الطبيعيين والمعنويين- 
ب�أدائه للدولة ب�صفة نهائية وبلا مقابل معين، بغر�ض تحقيق نفع عام وتمكيناً 

للدولة من القيام بوظائفها الاقت�صادية والاجتماعية والأمنية وال�سيا�سية.
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للدولة العامة  الموازنة  في  وال�ضريبة  الزكاة  وت�صنيف  2/1تبويب 

ت�صنيفها  يتبع  والتي  الإيرادات،  �ضمن  وال�ضرائب  الزكاة  وت�صنف  تبوب 
الإيراد  م�صدر  ح�سب  والتبويب  الإداري  كالتبويب  طرق،  لعدة  وتبويبها 

والتبويب المو�ضوعي �أو النوعي.

وعموماً يجب �إعداد دليل منظم ووا�ضح لجميع �أنواع الإيرادات بح�سب �آلية 
والوحدات  التنظيمات  كل  بمعرفة  ا�ستخدامه  يمكن  بحيث  المعتمدة،  التبويب 

الحكومية.

وتجدر الإ�شارة هنا �أنه ينبغي الا�ستر�شاد بالقوانين والتعليمات ال�سائدة في الدولة عند 
اختيار الأ�س�س الملائمة لتبويب وت�صنيف �إيرادات الزكاة وال�ضريبة، خا�صة و�أن هذه الم�صادر 

قد تختلف من دولة �إلى �أخرى وفق الظروف الاجتماعية والاقت�صادية.

المحا�سبي لإيرادات الزكاة وال�ضريبة في النظام الحكومي القيا�س   3/1

يعترف ب�إيراد الزكاة وال�ضريبة وفقاً لأ�سا�س الا�ستحقاق �أو الأ�سا�س النقدي بح�سب كل 
دولة.

القيا�س  عند  النقدي  الأ�سا�س  تطبيق  على  الدول  بع�ض  في  القوانين  بع�ض  تن�ص  وقد 
المحا�سبي لل�ضرائب �أو الزكاة، وعموماً ي�ستجيب النظام المحا�سبي للقانون بدلًا من المبادئ 

المحا�سبية المتعارف عليها.

والجدير بالذكر �أن �إعداد وتنفيذ الموازنات وفقاً للأ�سا�س النقدي لا زال منت�شراً على 
نطاق وا�سع في القطاع العام، �إلا �أنه لا يوفر �ضماناً كافياً ل�سلامة القيا�س المحا�سبي للإيرادات 

العامة.
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تقدير �إيرادات الزكاة وال�ضريبة في الموازنة العامة للدولة �أ�ساليب   4/1

هناك عدة طرق لتقدير الإيرادات العامة ومنها الزكاة وال�ضريبة، والطريقة المثلى هي 
التقدير المبا�شر، حيث يقدر الإيراد وفقاً لكل نوع على حدة وعلى �ضوء الظروف الاقت�صادية 
والاجتماعية والقانونية المتوقعة، ومن الأف�ضل �أن تتم التقديرات على �أ�سا�س دوري حتى تكون 
�سنوات  ثلاث  متو�سط  �أ�سا�س  على  الإيرادات  تقدير  يتم  الدول  بع�ض  وفي  للمقارنة،  قابلة 
�سابقة، وهذه الطريقة قد تكون م�ضللة �إلى حد ما، �إلا �أنه عند تقدير الإيرادات يجب �أن يكون 
التقدير على �أُ�س�س علمية ومراعاة بع�ض العوامل الم�ؤثرة �أثناء تقديرها كالتوقعات الم�ستقبلية 
لنموها �أو انخفا�ضها )كفر�ض ر�سوم و�ضرائب �إ�ضافية �أو غير ذلك والعك�س ك�إلغاء وتخفي�ض 
بع�ض الر�سوم( كما يجب الا�ستر�شاد بالبيانات الإح�صائية التاريخية لل�سنوات ال�سابقة فيما 
يخت�ص بتح�صيل ال�ضرائب والر�سوم، مع الأخذ بالاعتبار ما يمكن تح�صيله من الإيرادات 

غير المح�صلة عن �سنوات مالية �سابقة والواجب تح�صيلها. 

الرقابة على �إيرادات الزكاة وال�ضريبة..22

وتعتبر هذه الرقابة �ضرورية وهامة وتتولاها جهات فنية و�أجهزة مختلفة.  

وفيما يلي بع�ض الإر�شادات للرقابة على �إيرادات الزكاة وال�ضرائب.

�أهمية الرقابة  1/2

الإيرادات  �إلى  �إ�ضافة  تمثل  �أنها  في  ال�ضرائب  �إيرادات  على  الرقابة  �أهمية  تظهر 
العامة للدولة، بالإ�ضافة �إلى �أنها �أداة فعّالة من �أدوات ال�سيا�سات المالية والاقت�صادية للدولة 
حيث ت�شكل مورداً حقيقياً يمكن �أن ي�ساهم في تغيير ملامح الن�شاط الاقت�صادي، ف�لًاض عن 
ات�سامها بالمرونة الكافية ، والق�صور في عمليات التح�صيل خلال العام قد ي�ؤثر على تحقيق 
ال�سيولة  نق�ص  نتيجة  اجتماعية،  �أو  مالية  �أكانت  �سواء  لها  المخطط  الدولة  �أهداف  بع�ض 
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اللازمة، وعدم تحقيق الأهداف الاقت�صادية المخطط لها، وكذلك بالن�سبة للزكاة والذي قد 
ي�ؤدي �إلى وجود عجز والت�أخير في �إعطاء م�ستحقيها.

وفيما يلي بع�ض الإر�شادات الرقابية على �إيرادات الزكاة والدخل:

وال�ضبط الداخلي الرقابة  �أهداف   2/2

يجب �أن تفر�ض �إجراءات رقابية على �إيرادات الزكاة وال�ضريبة بما ي�ضمن تحقيق  	
بع�ض الأهداف الأ�سا�سية منها ما يلي:

•�ضمان محا�سبة �سليمة وتدقيق كافٍ.        	

•�ضماناً يح�صل �إيرادات الزكاة وال�ضريبة في �أوقاتها المحددة. 	

•حماية م�ستحقات الدولة من �إيرادات ال�ضريبة والزكاة. 	

•الحد من حالات التهرب ال�ضريبي. 	

�إيرادات الزكاة وال�ضريبة على  الداخلية  الرقابة  مقومات   3/2

من  مجموعة  وال�ضريبة  الزكاة  �إيرادات  على  الداخلية  الرقابة  �إجراءات  تتطلب 
المقومات وهي:

•ا�شتراك الأجهزة الإدارية المنوط بها �أمر جباية ال�ضرائب والزكاة في متابعة تح�صيل  	
م�ستحقات الخزانة العامة المقررة قانوناً من �ضرائب وزكاة.

•وجود هيكل تنظيمي منا�سب وتحديد الاخت�صا�صات والم�سئوليات للأجهزة المخت�صة،  	
وموظفين م�ؤهلين )الفاح�ص �أو المفت�ش ال�ضريبي(، وعلى دراية بالأنظمة والقوانين 

التي تكفل تح�صيل حقوق الخزانة العامة لدى الأفراد وال�شركات.
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•وجود نظام محا�سبي �سليم ومجموعة م�ستندية متكاملة. 	

•تقدير مخاطر تقلب الإيرادات، والتهرب ال�ضريبي والزكوي. 	

•�إعداد تقارير دورية عن الإيرادات الم�ستحقة والغير م�سددة ورفعها �إلى الم�ستويات  	
التنظيمية الم�سئولة.

•وجود �آليات منا�سبة للمطالبة ب�إيرادات الزكاة وال�ضريبة بما في ذلك اتخاذ كافة  	
الإجراءات القانونية.

•وجود هيكل تنظيمي منا�سب، وو�صف وظيفي يحدد الم�سئوليات والاخت�صا�صات. 	

•�ضرورة وجود قواعد محددة ووا�ضحة لعدة م�سائل تتعلق بالتنظيم الفني لل�ضريبة  	
)�ضرائب الدخل والزكاة(.

•تحديد وا�ضح للواقعة المن��شأة لل�ضريبة. 	

•�إجراءات الاعترا�ض والطعن. 	

•قواعد و�ضمانات التح�صيل لل�ضريبة والزكاة. 	

•تحديد وا�ضح لنطاق ال�ضريبة �أو وعائها. 	

المتح�صلات المرتبطة ب�إيرادات الزكاة وال�ضريبة على  الداخلية  الرقابة   4/2

المتح�لاصت هي المبالغ الواجب �سدادها من الزكاة وال�ضرائب، وهي تح�صيل لقيم  	
الإيرادات الم�ستحقة، والجدير بالذكر �أن النظام المحا�سبي الذي يعتمد على الأ�سا�س النقدي، 

يعترف بالإيرادات عند �سدادها فقط، بعك�س �أ�سا�س الا�ستحقاق.
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وتهدف الرقابة الداخلية على تلك المتح�لاصت �إلى ما يلي:

•التحقق من �أن الأجهزة الإدارية المنوط بها �أمر الجباية قد قامت بتح�صيل �إيرادات  	
ال�ضرائب والزكاة المقررة قانوناً وتوريدها للخزائن العامة و�إ�ضافتها �إلى �أنواعها في 

الح�سابات الخا�صة بها.

والتعليمات جاري تطبيقها للا�ستيثاق  واللوائح والأنظمة  القرارات  �أن  •التحقق من  	
من كفايتها ل�ضبط �أ�سا�س ال�ضرائب والزكاة ل�ضمان تح�صيلها طبقاً للقوانين و�أنه 

لم يحدث �إعفاء من ال�ضريبة.

•التثبت من �أن البيانات المقدمة من الأجهزة المخت�صة بجباية ال�ضرائب والزكاة تدل  	
على �أن ما تم تح�صيله من م�ستحقات �ضريبية، م�ضافاً �إليه المبالغ المت�أخر تح�صيلها 
هو كل ما ي�ستحق للدولة بمقت�ضى القرارات واللوائح والأنظمة والتعليمات والقوانين 

و�أنه لم يدخر جهد في �سبيل تح�صيل تلك المتاخرات.

المبالغ  �سداد  عن  الزكاة  �أو  ال�ضريبة  ب�سداد  المكلفين  من  كبير  عدد  يتقاع�س  وقد  	
�أ�سلوب  �إلى  التنظيمات الحكومية  �أو لآخر، وقد لج�أت بع�ض  ل�سبب  الم�ستحقة في مواعيدها 
ت�أجيل  مع  ولكن  الزكاة،  �أو  ال�ضريبة  بمبالغ  الا�ستحقاق  عند  المكلفين  تحميل  بمقت�ضاه  يتم 
بالأ�سا�س  يلتزم  الأ�سلوب  �أن هذا  وبالرغم من  يتم تح�صيله فعلًا،  بالإيراد حتى  الاعتراف 
النقدي �إلا �أنه يفر�ض رقابة على ح�ساب المكلفين، وفي كل الأحوال لابد من �أن يكون هناك 

متابعة لحقوق الدولة.

عليها  الرقابة  �إحكام  ت�ستلزم  الدخل  و�ضرائب  الزكاة  �إيرادات  من  والمتح�لاصت  	
منعاً من العبث ول�ضمان تح�صيلها في مواعيدها المحددة طبقاً للت�شريعات القائمة. 

وفي بع�ض الأحيان يتم توريد المتح�لاصت من �إيرادات الزكاة وال�ضريبة عن طريق  	
البنوك المحلية المتعاقدة مع الحكومة بهذا ال��شأن، لذلك ف�إن الإجراءات الرقابية تتمثل في 
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الزكوية  الإقرارات  بيانات  مع  ومقارنتها  اليومية  للمتح�لاصت  البنكية  الك�شوفات  مراجعة 
وال�ضريبية، والت�أكيد من توريد المتح�لاصت الح�ساب المخت�ص للدولة ح�سب �شروط التعاقد، 
والت�أكد كذلك من �إ�صدار ربط �ضريبي �أو مخال�صة �أو �شهادة بخ�صو�ص ال�ضريبة �أو الزكاة 
مع وجود الإي�صال البنكي )لي�س بال�ضرورة في حالة الخ�سائر وخا�صة في ال�ضريبة(، �أو ما 
يفيد ال�سداد من خلال نظام الحا�سب الآلي مع الأخذ في الاعتبار وجود نظام قوي للرقابة 
الموظفين  بها  يقوم  التي  الوظائف  بف�صل  يتعلق  ما  خا�صة  المعلومات،  تقنية  على  الداخلية 
�إدخال  �أو  ت�سجيل  �أو  مخال�صة  بمنح  المثال  �سبيل  على  ال�ضريبي  الفاح�ص  يقوم  لا  بحيث 

المقبو�ضات.
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الفصل الثاني
درا�سة وتقييم نظام الرقابة 

الداخلية على ايرادات الزكاة وال�ضريبة

الأمانة  ال�صادرة عن  الرقابة  لقواعد  الميداني  العمل  الأولى من قواعد  القاعدة  تن�ص 
العامة لدول المجل�س على ما يلي:

وتقييم  بها  الالتزام  مدى  لتحديد  والداخلية  العامة  واللوائح  الأنظمة  درا�سة  “يجب 
نظام الرقابة الداخلية بالجهة الخا�ضعة لرقابة الجهاز الأعلى للرقابة لتحديد طبيعة ومدى 

وتوقيت الاختبارات اللازمة لأعمال الرقابة الخارجية”.

ومن خلال هذه القاعدة، يقدم هذا الف�صل �إر�شادات عامة لكيفية درا�سة وتقييم �أنظمة 
الرقابة الداخلية الخا�صة ب�إيرادات الزكاة وال�ضريبة من قبل الأجهزة العليا للرقابة.

درا�سة وتقييم نظام الرقابة الداخلية على �إيرادات الزكاة وال�ضريبة 11.

درا�سة نظام الرقابة الداخلية هي عملية الغر�ض منها �أ�سا�ساً الح�صول على معلومات 
عن الجهة وعن الإجراءات الرقابية المو�ضوعة، وهذه الدرا�سة تعتبر �أ�سا�ساً لاختبارات مدى 

تنفيذ الأنظمة الرقابية وتقييم النظام.

ويمكن تلخي�ص درا�سة وتقويم النظام ب�شكل عام في الخطوات التالية:

□ جمع معلومات عن النظام.

□ تقييم مبدئي.

□ عمل اختبارات تنفيذ النظام.

□ تقييم نهائي.
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والجدير بالذكر �أن عملية تقييم �أنظمة الرقابة الداخلية على �إيرادات الزكاة وال�ضريبة 
تهدف لتحقيق هدفين رئي�سين يتمثلان في: الهدف الأول هو الت�أكد من دقة و�سلامة البيانات 
المحا�سبية ودرجة الاعتماد عليها بالن�سبة لتح�صيل وت�سجيل �إيرادات الزكاة وال�ضريبة ب�شكل 

عام، وت�شمل �أنظمة ال�ضبط الداخلي والمراجعة الداخلية )رقابة محا�سبية(.

والأنظمة  الإدارية  بال�سيا�سات  الالتزام  من  التحقق  هو  التقييم  من  الثاني  والهدف 
)ورقابة  الجهة  �أداء  في  والفعالية  الكفاءة  وتحقيق  للدولة،  والزكوية  ال�ضريبية  والقوانين 

�إدارية(.

الزكاة  �إيرادات  الداخلي على  الرقابة  نظام  وتقييم  لدرا�سة  �شرح مخت�صر  يلي  وفيما 
وال�ضريبة من خلال قواعد الرقابة ال�صادرة عن الأمانة العامة للمجل�س:

المرحلة الأولى/ جمع المعلومات
ن�صت الفقرة 1/2 من قواعد العمل الميداني )الف�صل الأول- الباب الثالث( على �أنه 
يجب �أن يقوم المراقب بجمع المعلومات الكافية عن مكونات الرقابة الداخلية للح�صول على 
الفهم المنا�سب عن طبيعة هذه المكونات ومحتوياتها و�أ�سلوب عملها، ويلج�أ الع�ضو الفني عادة 
الا�ستق�صاء، خرائط  التق�صي،  الا�ستف�سارات،  مثل  المعلومات  ال�شائعة لجمع  الأ�ساليب  �إلى 

التدفق والكتيبات والملخ�صات.

وبناءً على هذه الفقرة يجب على المراجع )المراقب( على �سبيل المثال �أن يح�صل على 
�إليها  الموكل  الحكومية  للجهة  التنظيمي  والدليل  الوظيفي  والو�صف  التنظيمية  الخريطة 
تح�صيل �إيرادات الزكاة وال�ضريبة، ويحدد الوظائف الإدارية فيها، ويجهز خريطة لأعمال 
هذه الإدارات، مثل الإدارة المالية والإدارات التنفيذية الأخرى، ويح�صل كذلك على التعليمات 
المالية لتح�صيل الإيرادات، والح�صول كذلك على الأنظمة والقوانين ال�ضريبية والزكوية، هذا 

بالإ�ضافة �إلى تقارير و�أوراق وبرامج المراجعة الخا�صة بالمراجعين الداخليين.
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�إلى قوائم الا�ستق�صاء والتي  اللجوء  ولت�سهيل عملية جمع المعلومات عن النظام يمكن 
تتكون من عدد من الأ�سئلة تتعلق بالإجراءات الرقابية التي يجب �أن تكون موجودة عادة لمنع 

حدوث الأخطاء والغ�ش بالن�سبة لكل نوع من العمليات.

ومن الو�سائل الأخرى لجمع المعلومات و�سيلة خرائط التدفق، وهي عبارة عن ر�سمبياني 
هذه  من  �إجراء  كل  بيان  مع  الإجراءات  من  مجموعة  �أو  الم�ستخدم  النظام  بالرموز  يمثل 

الإجراءات بالتتابع، وهناك و�سيلة �أخرى كذلك وهي �أخذ مذكرات مكتوبة عن النظام.

ولت�أكيد فهم المراجع للمعلومات التي تم الح�صول عليها من نظام الرقابة الداخلية من 
الم�صادر المختلفة، يقوم المراجع بمتابعة عملية واحدة من كل نوع من العمليات خلال النظام 
وال�ضريبة في  الزكاة  �إيرادات  وت�سجيل  المثال تح�صيل  �سبيل  النهاية، فعلى  �إلى  البداية  من 
ال�ضريبة  مبالغ  �إيداع  ت�سجيل  عملية  باختيار  المراجع  يقوم  المحا�سبية،  وال�سجلات  الدفاتر 
من قبل المكلفين بال�ضريبة وي�أخذ العملية من البداية �إلى النهاية، والغر�ض من ذلك فهم 
المراجع لتدفق البيانات خلال نظام الرقابة الداخلية، ويمكن تطبيق هذه العملية كذلك على 
عملية واحدة للفح�ص ال�ضريبي في جميع مراحل الفح�ص من بداية تقديم الإقرار ال�ضريبي، 

ولحين �صدور ال�شهادة، وحتى عملية الربط النهائي �إذا كان من العينة.

المرحلة الثانية/ التقييم المبدئي لنظام الرقابة الداخلية
�أو درا�سة نظام  �إيرادات الزكاة وال�ضريبة  بعد ا�ستكمال درا�سة الرقابة الداخلية على 
الرقابة الداخلية على الفح�ص ال�ضريبي والزكوي، يقوم المراجع عادةً بتقييم مبدئي للنظام 
والقوانين  الأنظمة  تنفيذها كما هي مو�ضوعة ح�سب  يتم  الرقابية  الإجراءات  �أن  ب�إفترا�ض 
والتعليمات المالية، و�إذا �أظهر التقييم المبدئي للنظام �أنه لا يمكن الاعتماد عليه فلا حاجة 

لعمل اختبارات الالتزام بالنظام.

ويكتفي فقط بالاختبارات الأ�سا�سية، وي�صبح التقييم المبدئي هو التقييم النهائي للنظام.
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المرحلة الثالثة/ اختبارات تنفيذ نظام الرقابة الداخلية

�إلا  الفني  بالع�ضو  يجدر  �أنه  على  الميداني  العمل  قواعد  من   1/3 الفقرة  ن�صت  	
يقت�صر عمله على عملية جمع المعلومات عن مكونات الرقابة الداخلية، بل عليه �أن يفح�ص 
للت�أكد من التزامات  مدة تطبيق الأن�شطة الرقابية ومدى فعالية المكونات الرقابية الأخرى 
الداخلية  الرقابة  التي يت�ضمنها نظام  بالقواعد والأن�شطة وال�سيا�سات والتعليمات  العاملين 

عند التطبيق.

	�إن الغر�ض من اختبارات تنفيذ نظام الرقابة الداخلية هو الت�أكد بطريقة معقولة 
ولي�ست مطلقة �أن الإجراءات الرقابية ت�ستخدم فعلًا، فالإجراءات التي تحتوي عليها الأنظمة 
تنفيذ  واختبارات  الموظفين،  قبل  من  فعلًا  تنفيذها  يتم  لا  قد  المالية  والتعليمات  والقوانين 

النظام تركز على �أداء الإجراءات الرقابية ويتم القيام بها عادةً خلال ال�سنة المالية.

على �سبيل المثال من الإجراءات الرقابية التي ن�صت عليها الأنظمة والتعليمات �أن يتم  	
 مراجعة الفح�ص ال�ضريبي لملفات المكلفين من قبل موظف م�ستقل عن �إدارة الفح�ص ال�ضريبي

�أن الفاح�ص ال�ضريبي هو  النهائي، وقد تبين للمراجع  كرقابة �سابقة قبل اعتماد الفح�ص 
نف�سه الذي يقوم بالمراجعة في نف�س الوقت وهذه الممار�سة تبين وجود �ضعف في نظام الرقابة 
وكذلك  المحا�سبية  للأخطاء  عالية  فهناك مخاطر  وبالتالي  المكلفين،  ملفات  على  الداخلية 
مخاطر لاحتمالات التلاعب، وبناءً عليه يقوم المراجع بفح�ص نطاق وا�سع من ملفات المكلفين 

للت�أكد من �سلامة الربط ال�ضريبي وعدم وجود �أخطاء �أو تلاعب نتيجةً لهذه الممار�سة.

وعلى �سبيل المثال كذلك، قد تن�ص التعليمات المالية على عمل مقارنة يومية ومراجعة  	
اكت�شف  و�إذا  الزكاة،  �أو  بال�ضريبة  المكلفين  قبل  المودعة من  للمبالغ  البنكي  ك�شف الح�ساب 
المراجع �أن هذا الإجراء لا يتم، يقوم بتو�سيع نطاق الفح�ص للت�أكد من �سلامة وعدالة �أر�صدة 

الإيرادات في التقارير المالية.
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المرحلة الرابعة/ التقييم النهائي لنظام الرقابة الداخلية

درجة  بتحديد  المراجع  يقوم  تنفيذه  واختبار  الداخلية  الرقابة  نظام  درا�سة  بعد  	
الاعتماد عليه وبما �أن فاعلية نظام الرقابة الداخلية ت�ؤثر على حجم عينات الفح�ص التي 
يقوم بها المراجع وتحديد نطاق مراجعته، ف�إذا كانت الأنظمة الرقابية فعالة ويتم تطبيقها 
بكفاءة ف�إن المراجع �سيخف�ض حجم العينة وذلك من خلال ت�ضييق نطاق الفح�ص، �أما �إذا 
�أو الإجراءات  اكت�شف المراجع �ضعف النظام وكثرة نقاط ال�ضعف ووجد ثغرات في النظام 

التطبيقية ف�إن ذلك �سوف ي�ؤدي به �إلى تو�سيع نطاق المراجعة وزيادة اختبارات العينة.

ويقت�ضي تقييم المراجع لأنظمة الرقابة الداخلية �أخذ الخطوات التالية في الاعتبار:

بحث �أنواع الغ�ش والأخطاء المحتمل حدوثها. 11.

تحديد الإجراءات الرقابية التي يجب �أن تمنع �أو تك�شف مثل هذه الأنواع من الغ�ش  22.
والأخطاء.

تحديد ما �إذا كانت هذه الإجراءات الرقابية ال�ضرورية موجودة ومن�صو�ص عليها  33.
في تعليمات المن��شأة �أم لا، وما �إذا كانت هذه الإجراءات يتم تنفيذها بطريقة مر�ضية 

�أم لا.

لا  الغ�ش  �أو  الأخطاء  من  محتملة  �أنواع  �أي  بذلك  ويق�صد  �ضعف،  نقاط  �أي  تقييم  44.
مدى  وتوقيت  طبيعة  على  �آثارها  لتحديد  الموجودة،  الرقابية  الإجراءات  تغطيها 
�إجراءات المراجعة التي �سيتم ا�ستخدامها ولتحديد الاقتراحات التي �سيتم تقديمها 

بغر�ض تح�سين نظام الرقابة الداخلية الم�ستخدم وتلافي العيوب الموجودة فيه.

�إيرادات  على  الداخلية  الرقابة  نظام  تقييم  لكيفية  مب�سط  تو�ضيحي  مثال  يلي  وفيما 
الزكاة وال�ضريبة من خلال برنامج مراجعة مفتر�ض:
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هدف المراجعة: التحقق من كفاية نظام الرقابة الداخلية على �إيرادات الزكاة 
وال�ضريبة.

خطوات المراجعة:
طريق  عن  وال�ضريبة  الزكاة  �إيرادات  على  الداخلية  الرقابة  لنظام  و�صف  �إعداد  11 .

و�صف تف�صيلي �أو خريطة تتبع �أو قائمة ا�ستق�صاء.

تحليل الخريطة التنظيمية للإدارة الم�سئولة عن الإيرادات. 22 .

فح�ص عينة �شاملة للعمليات الرئي�سية، وتخ�ضع هذه العينة لاختبارات مدى تنفيذ  33 .
�أنظمة الرقابة الداخلية، ويتم اختيار العينة وفقاً للأ�ساليب الإح�صائية.

فح�ص الإجراءات الرقابية على العمليات الم�شتركة ذات العلاقة. 44 .

�إجراء عمليات المقارنة اللازمة. 55 .

�إجراء المعاينات الفعلية والزيارات الميدانية اللازمة. 66 .

تقييم نظام الرقابة الداخلية. 77 .

تقييم �إدارة المراجعة الداخلية.22

المراجعة  �إدارة  تقييم  بخ�صو�ص  الرقابة  قواعد  من  الميداني  العمل  قواعد  ن�صت 
الداخلية على ما يلي:

�إجراءات الرقابة الداخلية  2/7 يجب على الع�ضو الفني التو�سع في فح�ص 
�ضعف  حال  في  وذلك  تف�صيلًا  �أكثر  ب�صورة  الداخلية  الرقابة  وحدة  وعمل 

نظام الرقابة الداخلية.
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وتقديم  �أدائها  لتقييم  الداخلية  الرقابة  وحدة  �سجلات  مراجعة   2/8
المقترحات والإر�شادات اللازمة لتح�سين نظامها ورفع كفاءتها.

2/9 التحقق من دعم وظيفة وحدة الرقابة الداخلية في الوحدات الخا�ضعة 
للرقابة والت�أكد من ارتباطها ب�أعلى �سلطة على الوجه الذي يكفل لتلك الوحدة 

حرية العمل والا�ستقلال و�سلامة الأ�سلوب.

2/10 تحقيق التن�سيق والتكامل في العمل الرقابي بين الجهاز الأعلى للرقابة 
في  والتعار�ض  الرقابة  في  الازدواج  لتجنب  وذلك  الداخلية  الرقابة  ووحدات 

النتائج ف�لًاض عن توفير الوقت والجهد.

لوحدة  تقييمه  في  الخارجي  المرجع  يتبعها  التي  الو�سائل  عن  نتحدث  �أن  وقبل  	
المراجعة الداخلية لابد �أن ن�ستعر�ض ال�شروط التي يجب توافرها لوجود نظام فعال للمراجعة 

الداخلية.

للقيام  الكافية  والخبرة  الم�ؤهلات  ومندوبيه  الداخلي  المراجع  لدى  يكون  �أن  يجب  11.
بعملهم.

تبعية وحدة المراجعة الداخلية لأعلى �سلطة في المن��شأة. 22.

تقوم  التي  بالعمليات  يتعلق  تنفيذي  عمل  ب�أي  الداخلية  المراجعة  �إدارة  قيام  عدم  33.
بمراجعتها.

برامج المراجعة الداخلية يجب تخطيطها وتنفيذها بعناية. 44.

تقارير المراجعين الداخليين يجب �أن تكون وا�ضحة وحا�سمة، والانتقادات والملاحظات  55.
التي تحتوي عليها هذه التقارير يجب �أن يعقبها اتخاذ الإجراءات اللازمة فوراً من 

جانب �إدارة المن��شأة لت�صحيح الأو�ضاع التي تم التنويه عنها في التقرير.
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تقييمه  عند  التالية  الإجراءات  �إلى  يلج�أ  �أن  يجب  الخارجي  المراجع  ف�إن  لذلك 
للمراجعة الداخلية:

المراجعة  بوحدة  العاملين  وخبرة  م�ؤهلات  بتقييم  �أولًا  الخارجي  المراجع  يقوم  �أن  11 .
الداخلية.

تف�صيلياً  فح�صاً  الداخلية  المراجعة  برامج  بفح�ص  الخارجي  المراجع  يقوم  �أن  22 .
م�ستفي�ضاً للحكم على درجة �شمولها وكفايتها.

خا�صة  وب�صفة  الداخلي  المراجع  تقارير  �أحدث  على  الخارجي  المراجع  يطلع  �أن  33 .
التقارير التي تخ�ص الفترة مو�ضوع الفح�ص.

معرفة ال�لاصحيات والم�سئوليات المخولة للمراجع الداخلي والم�ستوى الإداري الذي  44 .
تتبع له وحدة المراجعة الداخلية في التنظيم الإداري للمن��شأة.

اختبار بع�ض �أعمال المراجعين الداخليين ويتوقف مدى هذه الاختبارات على ظروف  55 .
الحال ويدخل في ذلك نوع العمليات ودرجة �أهميتها.

وفيما يلي مثال تو�ضيحي لكيفية تقييم �إدارة المراجعة الداخلية بخ�صو�ص �إيرادات 
الزكاة وال�ضريبة، وذلك من خلال برنامج مراجعة مب�سط:

فح�ص وتقييم �إدارة المراجعة الداخلية لكونها جزء من نظام الرقابة الداخلية

على  بمهامها  ال�ضرائب  بم�صلحة  الداخلية  المراجعة  �إدارة  تقومن  هل  المراجعة:  هدف 
الوجه المطلوب؟

خطوات المراجعة:

اح�صر المهام الرقابية الخا�صة بالبنود ذات الأهمية الن�سبية العالية. 11 .
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اح�صل على التقارير الخا�صة بالمهام في الخطوة ال�سابقة. 22 .

قم بتحليل ودرا�سة تقارير الإدارة ووثق النتائج واقترح التو�صيات واختبرها. 33 .

33 الغ�ش والتهرب )التجنب( ال�ضريبي.

من الق�ضايا الهامة التي تواجه الأجهزة العليا للرقابة هي ق�ضية الغ�ش والتهرب ال�ضريبي 
 المخالف للقانون والمق�صود بالغ�ش ال�ضريبي هو لجوء المكلف �إلى و�سائل احتيالية غير م�شروعة

تهدف �إلى التمل�ص من دفع ال�ضريبة المفرو�ضة عليه كلياً �أو جزئياً.

�أما التهرب )التجنب( ال�ضريبي الم�شروع فيق�صد به التمنع من دفع ال�ضرائب من خلال 
ا�ستغلال ثغرات القانون ال�ضريبي، والتي يراها البع�ض �أنها نوع من المرونة في القانون، ولا 
يوقع على المكلف �أية عقوبة على غرار الغ�ش، حيث ي�ستفيد المكلف  من ثغرات قانون ال�ضريبة 
�أو الانتفاع بما رتبه  �أ�سا�س عدم توافر �شروط الواقعة الم�سببة لل�ضريبة  للتخل�ص منها على 

القانون من �إعفاءات.

وقد �أ�صبحت الرقابة ال�ضريبية لمكافحة التهرب من ال�ضريبة �ضرورة اجتماعية لتحقيق 
العدالة والم�ساواة بين دافعي ال�ضرائب.

ال�ضريبي: التهرب  مكافحة  و�سائل   1/3
•دقة �صياغة الت�شريع ال�ضريبي وو�ضوحه. 	

•تفعيل الح�صر ال�ضريبي. 	

•تطوير الإدارة ال�ضريبية على الم�ستوى العلمي والفني بما يهيئ المناخ الجيد لتدعيم  	
�أوا�صر الثقة بين المكلفين بدفع ال�ضريبة والإدارة ال�ضريبية.

تجنب  اتفاقيات  خلال  من  لل�ضرائب  الخا�ضعين  عن  الدول  بين  المعلومات  •تبادل  	
الازدواج ال�ضريبي.
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تحديد  عند  الم�ستخدمة  الن�سب  تقديرات  وا�ستقرار  محددة  معايير  �إلى  •الا�ستناد  	
للعدالة  الن�شاط تحقيقاً  لطبيعة  وفقاً  التقدير  �أ�سا�س  ب�إتباع  الدخل  �ضريبة  وعاء 

ال�ضريبية. 

�أثر اتفاقيات تجنب الازدواج ال�ضريبي على �ضريبة الدخل:  :2/3

•ت�سعى الدول وب�شكل عام �إلى تو�سيع �شبكة اتفاقيات تجنب الازدواج ال�ضريبي مع  	
الدول الأخرى نظراً لأهميتها في تعزيز وتطوير العلاقات الاقت�صادية وال�سيا�سية 
بين دول العالم، كما �أنها ت�ساهم في تخفيف العبء ال�ضريبي الذي يمكن �أن تعاني 

منه الم�شروعات والا�ستثمارات في الخارج.

•ولكل دولة �أهداف خا�صة ترمي �إليها من خلال هذه الاتفاقيات وتعمل على تحقيق  	
عنها  تتنازل  التي  والت�ضحيات  عليها  تح�صل  التي  المكا�سب  بين  المنا�سب  التوازن 

للدولة المتعاقدة الأخرى.

•يتطلب الأمر �ضرورة وجود �آلية محددة لبيان قيمة الوفورات المحققة  بموجب هذه  	
لل�ضريبة  الخا�ضعة  لل�شركات  الممنوحة  ال�ضريبية  الإعفاءات  قيمة  �أو  الاتفاقيات 

والعاملة بالبلاد.

•من غير المقبول �أن يتم التفاو�ض مع الدول المختلفة و�إعطائها مميزات ت�ؤثر على  	
المالي  للعائد  قيا�س  هناك  يكون  �أن  دون  ال�ضرائب  من  العامة  الخزانة  ح�صيلة 

المكت�سب بحيث يتجاوز �أو يغطي الامتيازات الممنوحة.

الغ�ش  تقدير مخاطر  والزكاة  ال�ضرائب  �إدارة م�صلحة  يتعين على  �سبق  ما  وبناءً على 
تحديد  على  تنطوي  المخاطر  تقدير  وعملية  للتغير،  وم�سايرة  م�ستمرة  ب�صفة  والتهرب 
الظروف التي طر�أ عليها تغيير ولي�س الغر�ض من ذلك هو بال�ضرورة تحا�شي هذه المخاطر 
ولكن بالأحرى احتوائها مع الأخذ في الاعتبار �أن هذه المهمة هي في الأ�سا�س من اخت�صا�ص 
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ال�ضرائب نف�سها بما يتعلق ب�أنظمة الرقابة الداخلية لديها، ويتعين على الأجهزة العليا للرقابة 
تقييم طرق تقدير المخاطر لدى الم�صلحة.

وفيما يلي �أمثلة على �أ�شكال الغ�ش والتهرب ال�ضريبي:

قيود  عمل  طريق  عن  والم�صروفات  التكاليف  زيادة  خلال  من  الأرباح  □تخفي�ض  	
محا�سبية وهمية في ال�سجلات والدفاتر.

□القيام بمخالفات نظامية منها على �سبيل المثال ا�ستيراد مواد خام بكميات كبيرة  	
تزيد عن الحاجة، لبيعها في ال�سوق ال�سوداء في حال وجود �إعفاء جمركي، ومن ثم 

�إظهار تكاليف هذه المواد في قائمة الدخل، و�إخفاء الإيرادات.

□توزيع ال�شركات للأرباح على الم�ساهمين �أو موظفين وهميين في �شكل رواتب و�أجور  	
لينخف�ض بذلك معدل ال�ضريبة.

□بيع �أو التخل�ص من �أ�صول ثابتة بمبالغ عالية، و�إبقاء �أر�صدتها في الميزانية للا�ستفادة  	
من خ�صم الوعاء الزكوي �أو ال�ضريبي.

□مزاولة �أكثر من ن�شاط تجاري، فيكون �إقراره بمزاولة ن�شاط واحد. 	

□تجزئة ال�شركة الأم �إلى �شركات فرعية م�ستقلة قانوناً. 	

ال�ضريبة وغ�سيل الأموال.44

ت�ضمنت الفقرة 2/5/1 من قواعد الرقابة ال�صادرة عن الأمانة العامة على �أن الرقابة 
الخا�ضعة  الجهات  مراقبة  طريق  عن  العمليات  تلك  بمكافحة  الأموال  غ�سيل  عمليات  على 
لرقابته وذات ال�صلة بمكافحة غ�سيل الأموال، وذلك بهدف الت�أكد من قيامها بتطبيق القوانين 
والقرارات والتعليمات المتعلقة بمكافحة غ�سيل الأموال وك�شف �أي ملاحظات �أو انحرافات �أو 
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م�ستوى  تلك الجهات، وتح�سين  المتبعة في  الإجراءات  �أو  الداخلية  الرقابة  نظم  كفاية  عدم 
الأداء من خلال تقييم الأداء.

ويعرف مفهوم غ�سيل الأموال على �أنه مجموع العمليات المالية المتداخلة لإخفاء الم�صدر 
�إيداع  ويتم  �أموال متح�صلة من م�صدر م�شروع،  و�إظهارها في �صورة  الم�شروع للأموال  غير 
الأموال الغير م�شروعة في البنوك، ومن ثم يتم �إخفاء هذه الأموال عن طريق ت�شكيلة مختلفة 
في  دمجها  خلال  من  الأموال  هذه  على  ال�شرعية  �إ�ضفاء  ذلك  وبعد  المالية،  العمليات  من 

م�شاريع تجارية.

من  تعد  ال�ضريبي، حيث  الغ�ش  الناتجة عن  الأموال  تلك  م�شروعة  الغير  الأموال  ومن 
�أكثر الم�صادر التي يمكن �أن ت�ؤدي �إلى جني �أرباح كثيرة تكون هدفاً لعملية غ�سيل الأموال، لذا 
يتعين على الجهاز الأعلى للرقابة �إعطاء �أهمية لعمليات الغ�ش ال�ضريبي وكيفية �إخفاء مثل 

الأرباح والدخول.
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 الفصل الثالث
رقابة الأداء على �أن�شطة 

م�صلحة ال�ضرائب والزكاة 

�أن�شطة م�صلحة  الأداء على  الرقابية حول رقابة  الإر�شادات  الف�صل بع�ض  يو�ضح هذا 
ال�ضرائب والزكاة، مع الأخذ في الاعتبار اختلاف الأنظمة والقوانين ال�ضريبية والزكوية من 
دول  في  ال�شائعة  القوانين  لبع�ض  افترا�ضية  �أن�شطة  اختيار  يتم  �سوف  لذلك  �آخر،  على  بلد 

العالم، وذلك للتو�ضيح فقط.

مفهوم رقابة الأداء.11

رقابة الأداء م�صطلح وا�سع الا�ستعمال، ويمكن الاعتماد هنا على تعريف ديوان المراقبة 
العامة في المملكة العربية ال�سعودية لمراجعة الأداء، حيث �أن هذا التعريف لم يخرج عن مفهوم 

منظمة الانتو�ساي، والذي ين�ص على الآتي:

�أداء البرامج �أو الأن�شطة للجهات الخا�ضعة للمراجعة من خلال تقييم مدى  “هي تقييم 
كفاءتها في ا�ستخدام مواردها وت�شغيلها بفعالية واقت�صاد ومدى تحقيقها لأهدافها وتحديد 

�أ�سباب الانحرافات في حالة وجودها، وتقديم التو�صيات لمعالجتها”.

وبناءً على المفهوم ال�سابق ف�إن رقابة الأداء تهدف �إلى فح�ص �أحد �أو جميع العنا�صر الثلاثة 
التالية:

الرقابة على الاقت�صاد: المحافظة على انخفا�ض التكلفة. 11.

الرقابة على الكفاءة: الا�ستفادة الق�صوى من الموارد المتاحة. 22.

الرقابة على الفعالية: تحقيق الغايات �أو الأهداف المعلنة. 33.
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مراحل رقابة الأداء 22.

عند القيام بمهام رقابة لأداء ف�إنها تمر بمراحل عديدة وذلك على النحو التالي:

•�أعمال الم�سح الميداني. 	

-مرحلة الاقتراح. 	

-مرحلة تحديد النطاق. 	

-مرحلة التخطيط. 	

• تنفيذ المهمة	

-العمل الميداني في التنفيذ. 	

-التقرير. 	

-�إنهاء المهمة. 	

اختيار مهام رقابة الأداء.33
يتم اختيار مجالات لتدقيق الأداء بعد درا�سة �أولية للجهة �أو البرنامج محل التدقيق، 

ويعتمد اختيار مهمة تدقيق الأداء على العوامل التالية:

-الأهمية الن�سبية. 	

-القابلية. 	

-الح�سا�سية. 	

-الخبرة التدقيقية. 	

-احتمال التغيير. 	
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�إدارة الفح�ص  �أداء ن�شاط  �أنه تم اختيار مهمة لتقييم  وبناءً على ما �سبق نفتر�ض 
ال�ضريبي والزكوي بم�صلحة ال�ضرائب والزكاة وذلك بناءً على المعايير ال�سابقة.

يعتبر الفح�ص ال�ضريبي �أو الزكوي فح�صاً خا�ص بهدف التحقق من تنفيذ �أحكام 
�أنواع  من  لل�ضريبة  خ�ضوعه  على  الت�شريع  ن�ص  ما  كل  و�إن  الزكوي،  �أو  ال�ضريبي  الت�شريع 
لا  و�أنه  لها،  يخ�ضع  �أن  يجب  التي  لل�ضريبة  بالفعل  قد خ�ضع  المختلفة  والعمليات  الإيرادات 
توجد مبالغ �أو �إيرادات يجب خ�ضوعها لل�ضريبة و�أغفلها الممول �أو المكلف �إما عمداً �أو من غير 
عمد، و�إن كل ما ن�ص الت�شريع على اعتباره من التكاليف واجبة الخ�صم من �أنواع التكاليف 

والم�صروفات المختلفة قد تم خ�صمه بالفعل دون غيره من �أنواع التكاليف.

الفح�ص  بخ�صو�ص  عديدة  مجالات  في  تبحث  الأداء  رقابة  ف�إن  لمنطلق  هذا  ومن  	
ال�ضريبي والزكوي وذلك على النحو التالي:

تت�ضمن كل مرحلة  للفح�ص،  الزكوي بمراحل عديدة  �أو  ال�ضريبي  الفاح�ص  □يقوم  	
مجموعة من الخطوات محددة ح�سب الت�شريعات والقوانين، وهي في الغالب تكون 

على النحو التالي:

مرحلة جمع البيانات. 11.

مرحلة اختبارات الم�صداقية الأ�سا�سية. 22.

مرحلة تقييم المخاطر والقيام بالاختبارات. 33.

مرحلة الفح�ص المتعمق. 44.

وبناءً على ما �سبق يقوم مراجع الأداء بتقييم خطوات كل مرحلة على حده، للت�أكد 
�إلى  بالإ�ضافة  الزكوي،  �أو  ال�ضريبي  الفاح�ص  قبل  من  والت�شريعات  بالقوانين  الالتزام  من 

الإجراءات الإدارية المقررة من قبل م�صلحة ال�ضرائب والزكاة.



-32-

وفي حالة عدم الالتزام يحدد مراجع الأداء �أ�سباب ذلك، والآثار المترتبة على عدم 
الالتزام، والمخاطر المحتملة لذلك، مع تقدمي التو�صيات المنا�سبة.

□�إن النظام ال�ضريبي �أو الزكوي يحتاج �إلى ركائز ومقومات ت�ساعده في تحقيق �أهدافه  	
ومن �أهمها على �سبيل المثال تب�سيط نموذج الإقرار ال�ضريبي �أو الزكوي، حيث �أن 
دقة الإقرارات تمكن الإدارة من الو�صول �إلى نتائج جيدة مع توفير الجهد والوقت 
والتكلفة،كما �أن ب�ساطة الإقرار وو�ضوحه ي�ساعد المكلف �أو الممول على التغيير عن 

حقيقة وعائه ال�ضريبي �أو الزكوي، وكذلك التقليل من ن�سبة الخط�أ.

الأخذ في الاعتبار  الإقرارات، مع  بتقييم نماذج  الأداء  يقوم مراجع  المنطلق  ومن هذا 
العوامل ال�سابقة، مع تحديد الآثار المترتبة في حالة تعقد وعدم و�ضوح النموذج، وذلك من 
المكلفين،  �إقرارات  �إح�صائية من  لعينة  عليها من مراجعته  التي ح�صل  الإثبات  �أدلة  خلال 

والتي �أو�ضحت وجود �أخطاء نتيجةً لتف�سيرات بنود الإقرار.

في  الإداري  المعلومات  لنظام  الرئي�سية  المخرجات  من  الإدارية  التقارير  □تعتبر  	
وم�ؤ�شرات  �إح�صائيات  التقارير،  هذه  تت�ضمن  وعادةً  والزكاة  ال�ضرائب  م�صلحة 
تقديم  في  الت�أخر  ن�سبة  ال�ضريبي،  التهرب  ن�سبة  المثال  �سبيل  على  منها  هامة 
الإقرارات ال�ضريبية في المواعيد المحددة قانوناً، ن�سب ال�شركات العاملة في قطاع 
معين من ال�صناعات... الخ، وبناءً عليه يتعين على المراجع �إجراء التحليلات و�إجراء 
المقارنات اللازمة لهذه البيانات، وبناءً على نتائج هذا التحليل يحدد مراجع الأداء 

الإجراءات الحالية والتي تم اتخاذها من قبل �إدارة م�صلحة ال�ضرائب والزكاة.

الإقرارات  تقديم  الت�أخر في  ن�سبة  �أن  التحليل  �أثناء  المراجع  اكت�شف  المثال  �سبيل  فعلى 
الزيادة  هذه  �أ�سباب  تحديد  المراجع  على  يتعين  لذلك  عالية،  وبن�سب  تزايد  في  ال�ضريبية 

والآثار المترتبة عليها، والإجراءات المتخذة من قبل الم�صلحة لمعالجة هذه الم�شكلة.
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□�إن الفح�ص ال�ضريبي �أو الزكوي يحتاج �إلى م�ؤهلات وكفاءات عالية ت�ستطيع فهم طبيعة  	
 الح�سابات ومعايير المحا�سبة ومبادئها، والإلمام الكافي للنظريات ال�ضريبية والزكاة
لذلك ي�ستعين على مراجع الأداء تقييم �أداء الموظفين وم�ؤهلاتهم وتقييم الدورات 

التدريبية التي ح�صلوا عليها بهدف تحديد كفاءة الفاح�صين في ت�أدية �أعمالهم.

نظام  المثال  �سبيل  على  فمنها  والزكوي  ال�ضريبي  الفح�ص  وطرق  �أنواع  □تختلف  	
الفح�ص ال�شامل والذي يهدف �إلى فح�ص جميع الأن�شطة دون ا�ستثناء، والطريقة 
الأخرى الفح�ص با�ستخدام العينة الإح�صائية، وهو نظام يتم من خلاله ا�ستخدام 
مدخل العينة الإح�صائية في اختيار �إقرارات المكلفين �أو الممولين بحيث يكون مجتمع 
العينة هو المكلفين للت�أكد من مدى �سلامة ال�ضريبة �أو الزكاة من واقع الإقرارات 

المختارة كعينة وهذا الأ�سلوب مطبق في الدول المتقدمة.

وفي جميع الأحوال يتعين على مراجع الأداء تقييم كافة طرق الفح�ص، فعلى �سبيل المثال 
العينة  اختيار  طريقة  تقييم  ال�ضروري  فمن  العينة،  ا�ستخدام  هو  المتبع  الأ�سلوب  كان  �إذا 
واختيار مجتمع العينة والافترا�ضات المحددة لها وتحديد مدى تمثيل العينة للمجتمع وتحديد 

مخاطرها.

□على مراجع الأداء �أن يقوم بتقييم الخطط المو�ضوعة وتحديد كيفية تنفيذها من  	
قبل �إدارة الفح�ص وتحديد نتائجها ومقارنتها.

□على مراجع الأداء تقييم �إجراءات ومراحل تقديم الإقرارات ال�ضريبية والزكوية  	
من البداية وحتى الح�صول على ال�شهادة �أو المخال�صة �أو الربط ال�ضريبي، والت�أكد 

من �أن هذه الإجراءات تعمل على �سرعة المحا�سبة ال�ضريبية �أو الزكوية بكفاءة.

�إن ما �سبق ا�ستعرا�ضه من مجالات رقابة الأداء على �أحد �أن�شطة م�صلحة ال�ضرائب 
 والزكاة هي مجرد �أمثلة تو�ضيحية يمكن الا�ستر�شاد بها، وهناك مجالات وا�سعة لرقابة
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�أهداف  ذات  للدولة  ال�ضريبية  ال�سيا�سيات  تقييم  المثال  �سبيل  على  منها  الأداء 
معينة، فعن طريق رقابة الأداء ت�ستطيع تحديد مدى جدوى هذه ال�سيا�سات وتحديد 

التغيرات المطلوبة ومدى تحقيق �أهدافها.
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الفصل الرابع
الزكاة و�ضريبة الدخل

الق�سم الأول:) الزكاة (

تعريف الزكاة:
الزكاة لغة: النماء والزيادة، وفي ال�شرع حق واجب في مال مخ�صو�ص لطائفة مخ�صو�صة 

في وقت مخ�صو�ص.

وقد عرّف الفكر الاقت�صادي الإ�سلامي الزكاة ب�أنها فري�ضة مالية تقتطعها الدولة �أو من 
“�سوى الأجر  ينوب عنها من الأ�شخا�ص العامين �أو الأفراد ق�سراً دون �أن يقابلها نفع معين 
والثواب من الله” وتح�صل طبقاً للقدرة التكليفية للمكلف �شرعاً، وت�ستخدم نفقات الم�صارف 

الثمانية المحددة في القر�آن الكريم.

م�صارف الزكاة:

لِلْفُقَرَاءِ  دَقَاتُ  ال�صَّ ا  َ �إَِّمن  ) تعالى:  الله  قول  في  التحديد  وجه  على  الزكاة  م�صارف  وردت 
بِيلِ  ِ وَاِبْنِ ال�سَّ قَابِ وَالْغَارِمِيَن وَِيف �سَبِيلِ اَّهلل فَةِ قُلُوبُهُمْ وَِيف الرِّ ُ�ؤَلَّ َ�سَاكِيِن وَالْعَامِلِيَن عَلَيْهَا وَاْمل وَاْمل

ُ عَلِيمٌ حَكِيمٌ  ) ِ وَاَّهلل ةً مِنَ اَّهلل فَرِي�ضَ

على  منه  لل�صرف  خا�ص  ح�ساب  في  الزكاة  لإيداع  الدولة  قبل  من  تعليمات  وت�صدر 
م�صارف الزكاة المختلفة.

الأوعية التي تجب فيها الزكاة:

1-بهيمة الأنعام.
والثمار. الحبوب   -2

مقامها. يقوم  وما  والف�ضة(  )الذهب  النقدين   -3
التجارة. عرو�ض   -4
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المكلفون بالزكاة:
�إن فري�ضة الزكاة تفر�ض في حال تحققت �شروطه ال�شرعية من حيث الن�صاب وحلول 
�أكانوا  �سواء  اعتبارية(  �أو  عادية،  )�شخ�صية  الزكاة  عليه  تجب  من  وعلى  وغيرها،  الحول 
ذكوراً �أو �إناثاً، بالغين �أو قا�صرين �أو محجوراً عليهم في ختام كل عام وفقاً لأحكام ال�شريعة 
الإ�سلامية، كما �أنه من الممكن �أن ت�صدر كل دولة نظام يحدد الأ�شخا�ص المكلفين بدفع فري�ضة 

الزكاة كرعايا الدول الأخرى.

تقدير وعاء الزكاة:
على  تدخل  التي  والمكا�سب  والأرباح  الواردات  وكل  وغلاتها  الأموال  ر�ؤو�س  تعتبر  	

الأفراد وال�شركات وعاء للزكاة بمقت�ضى ن�صو�ص الأحكام ال�شرعية.

ويمكن تقدير الأوعية الزكوية كما ي�أتي:

تقدر ر�ؤو�س الأموال وغلاتها وكل الواردات والأرباح والمكا�سب التي تدخل على المكلفين  44.
ال�سعوديين من مزاولة تجارة �أو �صناعة بالن�سبة للممتلكات والمقتنيات النقدية مهما 
كان نوعها و�صفتها بما في ذلك ال�صفقات المالية والتجارية وربع ال�سهوم، وب�صورة 

�إجمالية كل دخل ن�صت ال�شريعة ال�سمحة بوجوب الزكاة عليه. 

.55 تقدير الزكاة على العرو�ض التجارية والممتلكات والمقتنيات النقدية بموجب �أقيامها 
التي تقوّم بها في نهاية ال�سنة طبقاً للن�صو�ص ال�شرعية الواردة فيها.

تحقيقها  بكيفية  ال�صادرة  للتعليمات  وفقاً  والزروع  والأنعام  الموا�شي  زكاة  تقدر   66.
وتح�صيلها طبقاً لمقت�ضى الأحكام ال�شرعية.

�أ�سلوب ربط الزكاة:

هناك �أ�سلوبان لربط الزكاة هما الأ�سلوب الحقيقي، والأ�سلوب التقديري.

2

3

1
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�أولًا: الأ�سلوب الحقيقي:
يطبق هذا الأ�سلوب على كل من يم�سك دفاتر ح�سابية منتظمة، ويعتبر هذا الأ�سلوب هو 
�أعمالًا  الذين يزاولون  وال�شركات  الأفراد  تلزم جميع  تعليمات  الأ�صل حيث ت�صدر كل دولة 
تجارية �أو �صناعية م�سك دفاتر ح�سابية منتظمة يبين فيها ر�أ�س المال وما دخل عليها �أو خرج 
منها في كل ما يتعلق بالأعمال التي يمار�سونها كل عام لتكون مرجعاً لتحقيق الزكاة المفرو�ضة 

عليهم �شرعاً وي�شترط �أن تكون هذه الدفاتر م�صدقة من محا�سب قانوني.

ثانياً: الأ�سلوب التقديري:
يطبق هذا الأ�سلوب على كل من لا يم�سك دفاتر ح�سابية منتظمة، ويعتبر هذا الأ�سلوب 
هو الا�ستثناء الذي تطبقه م�صلحة الزكاة والدخل حين لا تتوافر �شروط الأ�سلوب الحقيقي، 
ال�شرعية على الذين لا يوجد لديهم ح�سابات منتظمة يعتمد عليها  �أن تقدر الزكاة  ويمكن 
الخا�ضعة  والممتلكات  والمقتنيات  والأدوات  والآلات  الب�ضائع  �أقيام  تحديد  طريق  عن  وذلك 
لهم  لي�س  لمن  تقديرية  ب�صورة  �أو  العام  نهاية  في  بكاملها  الموجودات  من  ا�ستنتاجاً  للزكاة 

موجودات ظاهرة.
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الق�سم الثاني
) �ضريبة الدخل (

تعريف ال�ضريبة:
�إليها  تلج�أ  مالية  كو�سيلة  مقابل  ودون  نهائية  ب�صفة  المكلفون  يتحمله  مالي  التزام  هي 

الدولة من �أجل تحقيق �أهدافها.

الخا�ضعون لل�ضريبة هم:

�أ-�شركة الأموال المقيمة عن ح�ص�ص ال�شركات غير المواطنين.

ب -ال�شخ�ص الطبيعي المقيم غير المواطن الذي يمار�س الن�شاط في الدولة.

ج- ال�شخ�ص غير المقيم الذي يمار�س الن�شاط في الدولة من خلال من��شأة دائمة.

د- ال�شخ�ص غير المقيم الذي لديه دخل �آخر خا�ضع لل�ضريبة من م�صادر في الدولة.

هـ- �أي �شخ�ص �أو ن�شاط ترى الدولة �إخ�ضاعه لل�ضريبة.

الوعاء ال�ضريبي:
م�صدر �أو مجموع م�صادر الدخل والتي تخ�ضع لأحكام قانون �أو نظام �ضريبة الدخل، 

وي�شتمل على ما ي�أتي:

�أ-الوعاء ال�ضريبي ل�شركة الأموال المقيمة هو ح�ص�ص ال�شركات غير المواطنين من دخلها 
الم�صاريف  منه  الدولة مح�سوماً  للدخل في  �أو م�صدر  ن�شاط  �أي  من  لل�ضريبة  الخا�ضع 

المقبولة �ضريبياً بموجب قانون �ضريبة الدخل.

ب - الوعاء ال�ضريبي لل�شخ�ص الطبيعي المقيم غير المواطن هو دخله الخا�ضع لل�ضريبة من 
�أي م�صدر �أو ن�شاط في الدولة مح�سوماً منه الم�صاريف المقبولة �ضريبياً بمقت�ضى قانون 

�أو نظام �ضريبة الدخل.
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دائمة  من��شأة  خلال  من  الدولة  في  الن�شاط  يمار�س  الذي  المقيم  لغير  ال�ضريبي  -الوعاء  ج 
�أو المرتبط بها مح�سوماً منه  هو دخله الخا�ضع لل�ضريبة الناتج عن ن�شاط تلك المن��شأة 

الم�صاريف المقبولة �ضريبياً بمقت�ضى قانون �أو نظام �ضريبة الدخل.

د-يحت�سب الوعاء ال�ضريبي لل�شخ�ص الطبيعي الواحد ب�شكل م�ستقل عن غيره.

هـ- يحت�سب الوعاء ال�ضريبي ل�شركة الأموال ب�شكل م�ستقل عن الم�ساهمين �أو ال�شركاء فيها.

�أ�سعار ال�ضريبة:
تحدد �شرائح �ضريبة الدخل وفق ما يرد في قانون �أو نظام �ضريبة الدخل، ومن الممكن 
�أن تكون �شرائح �أو ن�سب ت�صاعدية �أو �أن تكون ن�سبة ثابتة ح�سب الن�شاط، ومن الممكن �أن تكون 
النظام  او  القانون  الن�شطة وهذه يحددها وينظمها  ال�ضريبة مبلغ مالي مقطوع على بع�ض 

وبح�سب ما تراه الدولة.
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الق�سم الثالث
) الأدوات النظامية و�إجراءات المراجعة (

�أولًا: الأدوات النظامية ذات العلاقة:
هي الأنظمة التي يجب درا�ستها من قبل المراجع والتي ت�ساعده على فهم مجال عمله 
طبقاً  بينها  العلاقة  حدود  على  التعرف  وكذلك  لديه  والزكوية  ال�ضريبية  الخلفية  وتكوين 

للنظام �أو القانون وهي:

ال�صادر من ال�سلطات الت�شريعية والتعديلات  الدخل  �أو �ضريبة  الزكاة  �أو فري�ضة  1-قانون 
التي طر�أت عليه ولائحته التنفيذية.

والتعاميم ال�صادرة عن الجهة المخولة بتح�صيل الزكاة والدخل. المن�شورات   -2

نظام ا�ستثمار ر�أ�س المال الأجنبي. �أو  محددات   -3

�أموال الدولة. وتح�صيل  جباية  قانون  �أو  نظام   -4

ال�ضرائب. �أو  بالزكاة  تتعلق  والتي  الوزراء  مجل�س  قرارات   -5

قرارات وزارة المالية المتعلقة بالزكاة �أو ال�ضريبة.  -6

ال�ضريبي الموقعة مع الدول الأخرى. الازدواج  منح  اتفاقيات   -7

علاقة بالدخل �أو الم�صاريف المقبولة �ضريبياً مثل الهبات  لها  قرارات  �أو  ت�شريعات  �أي   -8
والتبرعات والوقف وغيرها.

الزكاة. �أو  ال�ضريبة  م�صلحة  في  المعتمدة  النماذج   -9
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الزكاة  بتح�صيل  المخولة  الجهة  عمل  بتنظيم  المعنية  هي  ال�سابقة  النظامية  والأدوات 
والدخل، والتي تقوم �إدارة مراجعة �إيرادات فيها  بالت�أكد من تطبيقها.

ثانياً: �إجراءات مراجعة ملفات المكلفين:
لمراجعة ملفات المكلفين يتم تق�سيمها تبعاً لحالة الملف وما يخ�ضع له المكلف من زكاة �أو 
�أو الاثنين معاً )ال�شركات المختلطة( وربطها بالإجراءات التي تتم على الملف طبقاً �ضريبة 

 

 للت�سل�سل منذ فتحه وحتى حالات التوقف العر�ض �أو �إنهاء الن�شاط و�إقفال الملف، مع تو�ضيح 
ت�ستدعي  التي  النقاط  في  المختلطة  وال�شركات  وال�ضريبة  الزكاة  بين  الإجراءات  اختلاف 

ذلك.

وهناك نقاط �أ�سا�سية يجب على المراجع �أخذها في الاعتبار لدى مراجعة الملف ال�ضريبي 
�أو الزكوي للت�أكد من التطبيق ال�سليم للأنظمة والتعليمات المتعلقة بالزكاة �أو ال�ضريبة، وهذه 

النقاط هي:

و  القانونية  الإجراءات  كافة  اتخذت  قد  والدخل  الزكاة  بتح�صيل  المخولة  الجهة  �أن   -1
النظامية المتعلقة بتحقيق ال�ضريبة �أو تح�صيل الزكاة الم�ستحقة على المكلف.

والربط  ومرفقاتها  الختامية  وح�ساباتهم  المكلفين  لإقرارات  الح�سابية  العمليات  2-�صحة 
الذي تجربة الم�صلحة عليها.

المعمول بها ومدى  المحا�سبية  والمبادئ  الأ�س�س  تطبيق  ومدى  المحا�سبية  المعالجة  3-�صحة 
ت�أثير الوعاء ال�ضريبي �أو الزكوي بتلك المعالجات.

بها  الم�سموح  غير  البنود  على  به  المرتبطة  والأنظمة  ال�ضريبي  النظام  �أو  القانون  4تطبيق 
قانوناً نظاماً.

وفيما يلي �شرحاً مف�لًاص لإجراءات مراجعة ملفات المكلفين.
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النقطة الأولى: مراجعة الإجراءات النظامية التي تتم على ملف المكلف:
�أهم النقاط الواجب مراجعتهاالإجراءات التي تتم على ملف المكلف

1- فتح الملف: 
ويتم بطلب من المكلف �أو بالإخطار من الجهات 
ملف  من  �أو  ال�شركات  بع�ض  من  �أو  الر�سمية 
ا�ستعلام  ا�ستمارة  �إر�سال  ويتم  �آخر.  مكلف 
للمكلف ليقوم بتعبئتها و�إعادتها للجهة المخولة 
بتح�صيل الزكاة والدخل من �صور الم�ستندات 
التجاري،  ال�سجل  التي تطلبها هذه الجهة مثل: 
)�إن  ال�شركة  عقد  الن�شاط،  مزاولة  ترخي�ص 

وجد(، قرار الا�ستثمار )�إن وجد(.... الخ.

م  المقدمة  الم�ستندات  فح�ص  المراجع  على  يجب 
التي تختلف  الم�ستندات  بع�ض  والتركيز على  المكلف 
�أهميتها ح�سب ما يخ�ضع له المكلف )زكاة �أو �ضريبة( 
فعند فح�ص ملفات الزكاة يتم التركيز على ال�سجل 
للزكاة  الخ�ضوع  بدء  لتحديد  وتاريخه  التجاري 
لل�شركات  بالن�سبة  �أما  الفردية،  المن��شآت  خا�صة في 
الخا�ضعة للزكاة �أو ال�شركات المختلطة فعلى المراجع 
�أن يراعي النقاط الآتية:

الالتزام  بدء  تاريخ  وهو  المال  ر�أي  �إيداع  تاريخ  �أ- 
بت�سديد الزكاة.

ال�شركات  في  وخا�صة  الأرباح  توزيع  تن�سبة  ب- 
تحديد  لدى  تطبيقها  من  والت�أكد  المختلطة 

الوعاء الزكوي وال�ضريبي.

ح�صول  على  ال�شركات  ت�أ�سي�س  عقود  ا�شتمال  ج- 
�أحد �أو بع�ض ال�شركات المت�ضامنين على رواتب، 
تلك  ومعرفة  المختلطة  ال�شركات  في  وخا�صة 
ومعالجتها  الأجور  ك�شوف  خلال  من  الرواتب 

�ضريبياً وزكوياً ب�إ�ضافتها لوعاء ال�شريك.
الزكوي: �أو  ال�ضريبي  2-الإقرار 

ويقوم المكلف بتقديم �إقراره ال�ضريبي �أو الزكوي 
يحددها  مدة  وخلال  المالية  �سنته  انتهاء  بعد 
المدة باختلاف  النظام وتختلف هذه  �أو  القانون 
نوع ال�ضريبة واختلاف الكيان القانوني )فرد �أو 

�شركة(.

وعلى المراجع �إعطاء �أهمية �أكبر للإقرار ال�ضريبي 
من حيث تاريخ تقديمه خلال المهلة المحددة قانوناً 
�أو نظاماً ومدى خ�ضوعه لغرامة الت�أخير.
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�أهم النقاط الواجب مراجعتهاالإجراءات التي تتم على ملف المكلف
3-ال�شهادة:

والدخل  الزكاة  بتح�صيل  المخولة  الجهة  تقوم 
�سداد  بعد  للمكلف  ذمة  �إبراء  �شهادة  ب�إ�صدار 
واقع  من  الم�ستحقة  ال�ضريبة   ) �أو   ( و  الزكاة 
ال�سابقة  المراحل  من  مرحلة  �أي  في  الإقرار 
وبعد �أن يقوم بالوفاء بكافة التزاماته قبلها عن 

ال�سنوات ال�سابقة.

لل�ضــريبة  المكلــف  �ســداد  مــن  التـ�أكد  المراجـع  على 
الوفاء  وكذلك  الإقرار  واقع  من  الزكاة  �أو(   ( و 
بالإ�ضافة  ال�سابقة  الأعوام  عن  كاملة  بالتزاماته 
طبقاً  ال�شهادة  هذه  �لاصحية  تاريخ  من  الت�أكد  �إلى 
لتعليمات الجهة المخولة بتح�صيل الزكاة والدخل.

المقيدة: 4-ال�شهادة 
وتعطى للمكلف في حالة وجود ملاحظات �سابقة 
عليه �أو وجود بنود جار مناق�شتها معه وهي غير 

�صالحة ل�صرف الأق�ساط النهائية.

على المراجع الت�أكد من تاريخ �لاصحية ال�شهادة و�أن 
�أو  �ضريبة  من  عليه  ما  و�سدد  الإقرار  قدم  المكلف 
زكاة، والت�أكد من قيام المكلف ب�أداء كافة التزاماته 

عن ال�سنوات ال�سابقة.

المحا�سبة: 5-كيفية 
مبا�شرة  الربط  يتم  التقديرية:  المحا�سبة  �أ- 
بيان  )الإقرار-  الملف  بيانات  على  بناءً 
متابعة العقود )�إن وجد( الإخطارات- بيان 
ال�سابقة... ال�سنوات  محا�سبة  الا�ستيراد- 
الأحيان  بع�ض  في  الأمر  يتطلب  وقد  الخ(، 
ميداني  فح�ص  عمل  الزكاة(  في  )وخا�صة 
للوقوف على حجم ن�شاط المكلف ور�أ�س ماله 

قبل الربط.

الت�أكد  التقديرية  المحا�سبة  حالة  في  المراجع  على 
من �أن الربط الذي �أجرته الجهة المخولة بتح�صيل 
الزكاة والدخل قد ا�شتمل على كافة البيانات المتعلقة 
بتحديد الزكاة وال�ضريبة المرفقة بملف المكلف عن 
يحا�سب  الذي  المكلف  �أن  تبين  ف�إذا  المحا�سبة.  �سنة 
قبل  نظامية  لح�سابات  طبقاً  يحا�سب  كان  تقديراً 
تلك ال�سنة فعلى المراجع الت�أكد من �أن ن�سبة الربح 
التي حو�سب عنها تقديراً عن تلك ال�سنة لا تقل عن 

ن�سبة الربح التي حو�سب عنه طبقاً لدفاتره.
ب-المحا�سبة النظامية: وهناك بع�ض الخطوات 
التي تتخذها الجهة المخولة بتح�صيل الزكاة 
بفح�ص  تقوم  حيث  الربط،  قبل  والدخل 
من  المقدمة  الختامية  والح�سابات  الميزانية 
ترى  التي  البنود  بع�ض  ومناق�شة  المكلف 
خطاب  خلال  من  وذلك  مناق�شتها  �ضرورة 
ي�سفر  لما  طبقاً  الربط  ويتم  للمكلف  تر�سله 

عنه الفح�ص وخطاب المناق�شة والرد عليه.

النقاط  تطبيق  المراجع  على  الحالة  هذه  وفي 
المكلفين  ملفات  مراجعة  �إجراءات  من  الأ�سا�سية 

ال�سابق الإ�شارة �إليها.
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�أهم النقاط الواجب مراجعتهاالإجراءات التي تتم على ملف المكلف
الربط: من  المكلف  6-موقف 

قبول الربط: في هذه الحالة تكون ال�ضريبة 
الربط  قبول  ويتم  ونهائية  الأداء  واجبة 
عادة  به  يرفق  والذي  المكلف  من  بخطاب 
فروق  �أو  والغرامة  ال�ضريبة  بفروق  �شيك 

الزكاة )�إن وجدت(.

لل�ضريبة  المكلف  �سداد  من  الت�أكد  المراجع  على 
للربط  طبقاً  الم�ستحقة  الزكاة  �أو  والغرامة 
بتح�صيل  المخولة  الجهة  اتخذتها  التي  والإجراءات 
و�أوجه  ال�ضريبة  تلك  لتح�صيل  والدخل  الزكاة 

الق�صور في �إجراءات التح�صيل.

المهلة  خلال  الربط  على  الاعترا�ض  ب-عدم 
حكم  الحالة  هذه  حكم  نظاماً:  المحددة 
قبول المكلف للربط وبالتالي تكون ال�ضريبة 

والغرامة واجبة الأداء ونهائية.

ي�سري عليها ما ي�سري على حالة قبول الربط.

ج-الاعترا�ض على الربط خلال المهلة النظامية: 
اعترا�ض  �أوجه  درا�سة  يتم  الحالة  هذه  في 
بتح�صيل  المخولة  الجهة  قبل  من  المكلف 

الزكاة والدخل.

الاعترا�ض  تقديم  تاريخ  من  الت�أكد  المراجع  على 
من  الأخير  اليوم  وهل  قانوناً،  المحددة  المهلة  خلال 
المهلة يوافق عطلة ر�سمية �أم لا؟ ف�إن وافق �آخر يوم 

عطلة ر�سمية تمدد المهلة لأول يوم عمل ر�سمي.
الاعترا�ض: للجنة  الخلاف  �إحالة   -7

في حالة اعترا�ض المكلف على الربط وعدم 
الزكاة  بتح�صيل  المخولة  الجهة  مع  اتفاقه 
تتم  الاعترا�ض  مثار  النقاط  على  والدخل 
وت�صدر  الاعترا�ض  للجنة  المو�ضوع  �إحالة 
من  الاعترا�ض  بقبول  �إما  قرارها  اللجنة 
هذه  وفي  والمو�ضوعية،  ال�شكلية  الناحية 
تقرره  لما  طبقاً  الربط  تعديل  يتم  الحالة 
اللجنة �أو ت�أييد ربط الجهة المخولة بتح�صيل 

الزكاة والدخل.

الابتدائية،  الاعترا�ض  لجنة  قرار  �صدور  حالة  في 
المخولة  الجهة  قبول  على  المراجعة  �إجراء  فيتوقف 
وفي  ا�ستئنافه.  �أو  للقرار  والدخل  الزكاة  بتح�صيل 
الاعترا�ض  لجنة  قرار  درا�سة  يجب  الأحوال  كل 
المخولة  الجهة  القرار  �أيد  ف�إذا  جيداً،  الابتدائية 
�إجراء،  لأي  مجال  فلا  والدخل  الزكاة  بتح�صيل 
المراجع  فعلى  الوعاء  تعديل  اللجنة  قررت  �إذا  �أما 
درا�سة البنود التي تم تعديلها ومدى �سلامة القرار 
اقتنع  ف�إذا  والمحا�سبية،  القانونية  الناحيتين  من 
لم  و�إذا  �إجراء،  لأي  مجال  فلا  بالقرار  المراجع 
المحا�سبية  �أو  القانونية  الم�آخذ  بع�ض  لوجود  يقتنع 
فعلى  القرار  الم�صلحة  ت�ست�أنف  ولم  معاً  الاثنين  �أو 
المهلة  تنق�ض  �إذا لم  لذلك  الم�صلحة  توجيه  المراجع 
م�ساءلة  فعليه  انق�ضت  و�إذا  للا�ستئناف،  القانونية 
الجهة المخولة بتح�صيل الزكاة والدخل عن �أ�سباب 

عدم ا�ستئنافها.
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8-�إحالة الخلاف للجنة الا�ستئناف:

الجهة  من  �أي  ا�ستئناف  حالة  في  ذلك  يتم 
المخولة بتح�صيل الزكاة والدخل �أو المكلف �أو 
كلاهما خلال المهلة المحددة نظاماً وت�صدر 

 

الم�ست�أنف  القرار  بت�أييد  �إما  اللجنة قرارها   
واجبة  ال�ضريبة  وت�صبح  الربط  تعديل  �أو 

الأداء ونهائية.

لل�ضريبة  المكلف  �سداد  من  الت�أكد  المراجع  على 
لجنة  لقرار  طبقاً  الربط  واقع  من  عليه  الم�ستحقة 
في   ( بنكي  �ضمان  تقديم  �أو  الابتدائية  الاعترا�ض 
حالة كون الا�ستئناف مقدم من المكلف( وفقاً للقانون 

�أو النظام ال�ضريبي المعمول به.

9-�شهادة �إفراج عن عقد:
عن  للإفراج  للمكلف  تعطى  �شهادة  هي 
من  عدد  �أو  محدد  لعقد  الأخير  الق�سط 
ال�شهادة  هذه  �إعطاء  ويمكن  بعينها  العقود 
قبل انتهاء ال�سنة ال�ضريبية للمكلف بعد �أن 
ي�سدد الزكاة و ) �أو ( ال�ضريبة جزافياً عن 
العقد �أو العقود لحين تقديم الإقرار عن تلك 

ال�سنة.

الواردة  �أو العقود  �أن العقد  الت�أكد من  على المراجع 
�سداد  وكذلك  دقيقاً  تحديداً  محددة  بال�شهادة 
الزكاة   ) �أو   ( و  والغرامة  ال�ضريبة  لكامل  المكلف 
�إذا كانت �شهادة  الم�ستحقة عن تلك العقود وخا�صة 
يتم  لم  التي  ال�سنة  خلال  انتهت  عقود  عن  الإفراج 

الربط عليها بعد.

والغرامة  ال�ضريبة  تح�صيل  10-�إجراءات 
والزكاة:

تقوم الجهة المخولة بتح�صيل الزكاة والدخل 
ال�ضريبة  لتح�صيل  متعددة  ب�إجراءات 
�أو  المكلف  ت�أخر  حالة  في  والزكاة  والغرامة 

امتناعه عن الدفع ومنها:
�إليها  الم�شار  ال�شهادة  المكلف  منح  عدم  �أ‌-	
الإجراءات  هذه  من  الثالثة  الفقرة  في 

و�إيقاف منحه �أي ت�سهيلات �أخرى.
الكتابة للمكلف وحثه على ال�سداد. ب‌-	

المكلف  لحث  الر�سمية  للجهات  الكتابة  ج- 
على ال�سداد.

د- مطالبة الجهات المتعاقدة مع المكلف )الملزمة 
م�ستحقاته  بتوريد  الأخير(  الق�سط  بحجز 

طرفها ل�صالحها.
هـ- في حـــالة مغـــــادرة ال�شــــركة �أو ال�شــــركات

المخولة  الجهة  تطبيق  من  الت�أكد  المراجع  على 
اللازمة  للإجراءات  والدخل  الزكاة  بتح�صيل 

لتح�صيل المبالغ المت�أخرة.
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�أهم النقاط الواجب مراجعتهاالإجراءات التي تتم على ملف المكلف
والغرامة  ال�ضريبة  �سداد  دون  للدولة  الأجنبية 
الم�ستحقة عليهم تقوم الجهة المخولة بتح�صيل 
القنوات  عبر  بمطالبتهم  والدخل  الزكاة 

الدبلوما�سية.
الم�ستحقة  بال�ضريبة  له  المتنازل  مطالبة  و- 
الم�سئولية  �شروط  توفر  حال  المتنازل  على 

الت�ضامنية.
�إجراءات الحجز والتح�صيل الإلزامي  ز- تطبيق 

وفقاً للقانون �أو النظام المطبق.

الإخطارات:  -11
المخت�صة  والقطاعات  الفروع  �إخطار  يتم 
بالمبالغ التي دفعها المكلف )محل الفح�ص( 
الفروع  تلك  من  ملفاتهم  تدقق  لمكلفين 

والقطاعات.

على المراجع �إخطار الجهة المخولة بتح�صيل الزكاة 
بدفعها  المكلف  يقوم  التي  المبالغ  �أهم  عن  والدخل 
لمكلفين �آخرين تراجع ملفاتهم من بع�ض الفروع �أو 
القطاعات في حالة عدم قيامها بذلك والت�أكد من 

محا�سبته عنها.

12- توقف الن�شاط:
المخولة  الجهة  �إخطار  المكلف  على  يجب 
بتح�صيل الزكاة والدخل عن التوقف خلال 
المهلة القانونية وتقديم البيانات والم�ستندات 
�إلى  بالإ�ضافة  ال�ضريبة.  لت�صفية  اللازمة 
الأرباح  عن  الأجنبي  ال�شريك  محا�سبة 
الر�أ�سمالية الناتجة عن التنازل �أو الت�صفية 

) �إن وجدت (.	

التركيز  المراجع  على  يجب  هامتان  نقطتان  هناك 
عليهما في حالة ال�ضريبة:

التوقف  عن  المكلف  �إخطار  عدم  حالة  في  	-1
المكلف  على  تفر�ض  القانونية  المهلة  خلال 
عليها  المن�صو�ص  الإقرار،  تقديم  عدم  غرامة 

بالقانون �أو النظام المطبق
عــلى ر�أ�ســماليــة  �أربـاح  ا�ستحــقاق  من  التــ�أكد  	-2

الن�شاط،  عن  التنازل  نتيجة  الأجنبي  ال�شريك 
المراجع  يطالب  عنها،  المحا�سبة  تتم  لم  و�إذا 

بذلك.

�أما في حالة الزكاة فيجب التركيز على الآتي:
	�إذا تم توقف الن�شاط خلال العام وقامت الجهة  �أ‌-
المخولة بتح�صيل الزكاة والدخل ب�إخطار المكلف 
بعدم ا�ستحقاق الزكاة لعدم حولان الحول فعلى 
المراجــع الرجــوع �إلى �أول �ســنة محا�ســبة، ف�إذا
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�أهم النقاط الواجب مراجعتهاالإجراءات التي تتم على ملف المكلف
لعدم  عنها  يحا�سب  ولم  �سنة  من  جزء  كانت 
حولان الحول فيتم جمع جزئي ال�سنة �أول و�آخر 
�أكثر  �أو  ف�إذا كان المجموع حولًا كاملًا  الن�شاط 
حول  عن  المكلف  بمحا�سبة  الم�صلحة   فتطلب 

كامل لم يتم المحا�سبة عنه.
�سنة  عن  �إقراراته  يقدم  المكلف  كان  �إذا  ب‌-	 
ميلادية وتم التوقف قبل نهاية ال�سنة الميلادية 
بعد انتهاء �سنة هجرية كاملة، ف�إن على المراجع 
المطالبة بمحا�سبة المكلف عن حول كامل حيث 
�أن الزكاة فري�ضة �شرعية على الم�سلمين ت�ستحق 
هجرياً  الحول  يكون  �أن  فيجب  الحول  بحولان 

ولي�س ميلادياً.

13-�إغلاق الملف واعتباره عديم الحركة:
المخولة  الجهة  تتيقن  عندما  ذلك  يتم 
توقف  المكلف  �أن  والدخل  الزكاة  بتح�صيل 
فعلًا عن �أداء الن�شاط و�أنه قد تمت محا�سبته 
كافة  �سدد  المكلف  و�أن  التوقف  تاريخ  حتى 
ويتم  الزكوية   ) �أو   ( و  ال�ضريبية  التزاماته 
بذلك  الخا�ص  النموذج  بيانات  تحرير 

وحفظ الملف.

على المراجع مراجعة عدة نقاط:
الجهة  التزاماته  كافة  المكلف  �سداد   	-1
جميع  عن  والدخل  الزكاة  بتح�صيل  المخولة 

ال�سنوات.
للمكلف  بتعاملات  �إخطارات  �أية  وجود  عدم   	-2
�إخطارات  �أية  وجدت  ف�إذا  توقفه  تاريخ  بعد 
الم�صلحة  تقم  ولم  التوقف  تاريخ  بعد 
نظر  توجيه  المراجع  فعلى  عنها  بمحا�سبته 

الم�صلحة بذلك.
وظهر  لها  ميزانية  �آخر  ما  �شركة  قدمت  	�إذا  -3
ب�ضاعة  بند  المقاولات(  )�أو  المتاجرة  بح�ساب 
المدة  �آخر  التنفيذ  تحت  �أعمال  �أو  مواد  �أو 
الفترة  في  عنها  محا�سبتها  الم�صلحة  فعلى 
الم�صلحة  نظر  توجيه  المراجع  وعلى  التالية 
�إذا لم تقم بمحا�سبتها )وهو ما يحدث  لذلك 

غالباً(.
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النقطة الثانية: الت�أكد من �صحة العمليات الح�سابية:
تعني مراجعة العمليات الح�سابية التي ت�ؤثر على الوعاء ال�ضريبي والزكوي وبالتالي على 

مقدار ال�ضريبة �أو الزكاة.
وتنح�صر المراجعة الح�سابية في حالة التقدير الجزافي في عملية ح�صر الإيرادات والت�أكد 

من �صحة ح�ساب الأرباح جزافاً وح�ساب ال�ضريبة والغرامة والزكاة من الناحية الح�سابية.

�أما بالن�سبة للح�سابات النظامية ف�إن المراجعة الح�سابية لها �أكثر من مرحلة وهي كما 
ي�أتي:

المراجعة الح�سابية للح�سابات المقدمة من المكلف و�إقراره ال�ضريبي والبيانات التحليلية  	-1
المقدمة مع كل منهما.

الدفتري  الربح  �صافي  على  تتم  التي  الح�سابية  العمليات  حيث  من  الربط  مراجعة  	-2
بنود  بع�ض  قيم  من  للت�أكد  الح�سابية  العمليات  مراجعة  وكذلك  و�إ�ضافة  خ�صم  من 
الم�صروفات والتي حددها القانون �أو النظام بن�سبة محددة وكذلك المراجعة الح�سابية 
لح�ساب ال�ضريبة والغرامة خا�صة في ح�ساب الفترة الطويلة والق�صيرة وكذلك مراجعة 

ح�ساب الزكاة.

ال�سليم  والتطبيق  المحا�سبية  المعالجات  �صحة  من  الت�أكد  الثالثة:  النقطة 
للمبادئ المحا�سبية:

تتم في حالة الح�سابات النظامية وتهدف �إلى التحقق من �أن الميزانية المقدمة من المكلف 
تو�ضح حقيقة المركز المالي في التاريخ المقدمة فيه و�أن ح�سابات النتيجة تو�ضح حقيقة �أرباح 

وخ�سائر المكلف عن الفترة المقدمة عنها وحقيقة الن�شاط.
ويختلف مجال الفح�ص المحا�سبي تبعاً لما يخ�ضع له المكلف من �ضريبة �أو زكاة ففي حين 
يتم التركيز على ح�سابات النتيجة لدى فح�ص ملفات مكلفي ال�ضريبة، يجب التركيز لدى 
فح�ص ملفات مكلفي الزكاة على كل من الميزانية وح�سابات النتيجة معاً، لأن وعاء الزكاة 
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المال- الاحتياطات-  الميزانية )ر�أ�س  بنود  �إلى بع�ض  بالإ�ضافة  المعدل  الربح  يت�ضمن �صافي 
– القرو�ض- الأ�صول  – جاري ال�شركات- قرو�ض ال�شركاء  المخ�ص�صات- الأرباح المدورة 

الثابتة –الا�ستثمارات – ال�سندات الحكومية... �إلخ(.

�أهم البنود التي يجب مراجعتها في ح�سابات النتيجة ما ي�أتي:
1- الإيرادات:

لفح�ص هذا البند يجب �إتباع الخطوات الآتية:
مطابقة الإيراد الوارد بح�ساب المت�أخر ) �أو المقاولات ( مع كل من بيان متابعة العقود  �أ‌-	

وبيان تحليل الإيرادات.

ب‌-	 متابعة بيان العقود المقدم من المكلف عن ال�سنوات المتتالية والت�أكد من �إف�صاح المكلف 
بح�ساباته عن كامل الإيرادات المتحققة عن الفترة من تلك العقود، وفي حالة وجود 

عقود تم تنفيذها بالكامل فيتم الت�أكد من �أن المكلف قد �أف�صح عن كامل قيمتها.

في حالة �إرفاق �صور لكل العقود �أو بع�ضها بملف المكلف فيجب الت�أكد من �إدراج تلك  ج‌-	
العقود بح�سابات المكلف والإف�صاح عنها ب�إيراداته.

في حالة وجود �إيرادات ح�صل عليها المكلف من مكلفين �آخرين يتم الت�أكد من تلك  د‌-	
�أو من خلال   ) �أمكن ذلك  �إن   ( الآخرين  المكلفين  المبالغ كم�صروف بملفات ه�ؤلاء 

الإخطارات المرفقة بالملفات ) �إن وجدت (.

هـ- مطابقة الم�ستخل�صات ) �إن وجدت ( مع الإيرادات الم�صرح عنها.

العر�ضية(: – �أو  )المتنوعة  الأخرى  2-الإيرادات 
�إيرادات  بند  وجود  الميزانية وفي حالة عدم  الوارد بمرفقات  يجب فح�ص تحليلها  	
– ا�ستثمارات-  التالية )ودائع  البنود  �أو كل  �أو بع�ض  المن��شأة  �أ�صول  �أخرى وكان من �ضمن 
�أوراق مالية( وكذلك في حالة بيع بع�ض الأ�صول الثابتة وعدم ت�ضمين ح�سابات النتيجة �أرباح 
النتيجة  ح�سابات  ت�ضمين  عدم  �أ�سباب  عن  الا�ستف�سار  فيجب  الأ�صول  تلك  بيع  خ�سائر  �أو 
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ب�إدراج هذه الإيرادات خ�صماً من  �أن بع�ض المن��شآت تقوم  البنود، مع مراعاة  عائدات تلك 
�أحد �أو بع�ض بنود الم�صروفات، و�إن كان هناك بع�ض الم�آخذ محا�سبياً على تلك المعالجة ف�إنها 

لا ت�ؤثر في النهاية على الوعاء ال�ضريبي وبالتالي لا مجال لمناق�شتها �ضريبياً في هذه الحالة.

التنفيذ: تحت  3-الأعمال 
هذا البند غالباً ما يكون في من��شآت المقاولات، وهناك عدة نقاط يجب التركيز عليها، 

وهي:
متابعة �أقيام الأعمال تحت التنفيذ �أول و�آخر المدة والت�أكد من �أن ما تم �إدراجه ك�أعمال  �أ‌-	
التالي ك�أعمال تحت  العام  �إدراجه في  الذي تم  المبلغ  �آخر المدة هو نف�س  التنفيذ  تحت 

التنفيذ �أول المدة وهكذا.
المن��شأة  تقومن  �ألا  ومفادها  المنتهية  المقاولة  �سيا�سة  باتخاذ  المن��شآت  بع�ض  تقوم  ب‌-	
بالرغم  نهايتها  �إلا بعد  النتيجة  المقاولات بح�سابات  �إيرادات وم�صروفات هذه  ب�إدراج 
من �أن تلك المقاولات تمتد لأكثر من فترة محا�سبية، وهذا مخالف لمبد�أ تحميل كل �سنة 

مالية بما يخ�صها �إيراداً وم�صروفاً.
مطابقة الأعمال تحت التنفيذ الواردة بجانب الأ�صول بالميزانية مع الأعمال تحت التنفيذ  ج‌-	

�آخر المدة بح�ساب المقاولات، وفي حالة اختلافهما يتم الا�ستف�سار عن �أ�سباب ذلك.
في حالة نهاية الن�شاط �إذا تبين للمدقق �أن الح�سابات الختامية التي قدمها المكلف عن  د‌-	
ال�سنة الأخيرة تت�ضمن �أعمالًا تحت التنفيذ ولم تقم الم�صلحة بمحا�سبة المكلف عنها في 

ال�سنة التالية جزافياً فيطلب من الم�صلحة محا�سبة المكلف عن ذلك.

المدة: �آخر  ب�ضاعة   -4
يتم التحقق من الآتي:

	�أن ب�ضاعة �أخر المدة مقومة ب�سعر ال�سوق �أو التكلفة �أيهما �أقل )�إذا تي�سر ذلك من خلال  �أ‌-
الفترة  �آخر  التنفيذ  تحت  الأعمال  �إدراج  في  �إي�ضاحه  �سبق  ما  وي�سري  الملف(  بيانات 

بالتكلفة.
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�إ�ضافة  من  الت�أكد  فيجب  الم�شتريات  �ضمن  و�إثباتها  بالطرق  ب�ضاعة  وجود  حالة  في  ب‌- 
قيمتها �ضمن ب�ضاعة �آخرة المدة.

عند فح�ص ملفات الزكاة يجب الت�أكد من خ�صم مخ�ص�ص الب�ضاعة الراكدة من قيمة  ج‌-	
�آخر المدة حيث لن يظهر ر�صيد المخ�ص�ص �ضمن خ�صوم الميزانية، وفي حالة  ب�ضاعة 
عدم معالجة الم�صلحة لذلك يتم توجيه نظرها �إلى �إ�ضافة ر�صيد هذا المخ�ص�ص والذي 

يحول عليه الحول �إلى وعاء الزكاة.
الوارد  الب�ضاعة  المتاجرة مع ر�صيد  الواردة بح�ساب  المدة  �آخر  مطابقة ر�صيد ب�ضاعة  د‌-	
يمكن  بالطريق  ب�ضاعة  وجود  مدى  من  الت�أكد  يتم  التطابق  عدم  حالة  وفي  بالميزانية 

ت�ضمينها للب�ضاعة الواردة بالميزانية.
ر�صيد  مع  غالبا  المتاجرة  بح�ساب  المدة  �آخر  ب�ضاعة  ر�صيد  تطابق  عدم  مراعاة  مع 
الب�ضاعة الوارد بالميزانية في المن��شآت ال�صناعية. وذلك �أن ر�صيد الب�ضاعة الوارد بالميزانية 
في المن��شآت ال�صناعية لا يظهر الر�صيد المقابل له في ح�ساب المتاجرة فقط و�إنما يظهر جزءا 
منه والخا�ص بالمواد والب�ضاعة غير تامة ال�صنع في ح�ساب تكاليف الت�شغيل )�أو تكلفة الإنتاج( 

وفي الغالب لا يتم �إرفاق هذا الح�ساب �أو تحليله �ضمن المرفقات.

المواد:  -5
لآخر  ن�شاط  من  الإيرادات  �إجمالي  �إلى  �أو  التكاليف  �إجمالي  �إلى  المواد  ن�سبة  تختلف 
فن�سبة بند المواد في الن�شاط ال�صناعي تزيد عنها في ن�شاط الا�ست�شارات وفي الن�شاط المهني 
ومن من��شأة لأخرى داخل نف�س الن�شاط، ففي مجال المقاولات تقوم بع�ض المن��شآت بالمقاولة 
المتكاملة )ت�سليم مفتاح( وقد تت�ضمن �شروط العقد ت�سليم المبنى مجهزاً بالمعدات والأدوات 

كاملة، وفي هذه الحالة ترتفع ن�سبة المواد عنها في من��شآت المقاولات الأخرى.

ويجب عند مراجعة بند المواد مراعاة الآتي:
�ضرورة �إي�ضاح المواد الم�شتراة من الخارج وتلك الم�شتراة محلياً ومطابقة المواد الم�شتراة  �أ‌-	
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من الخارج مع بيانات الا�ستيراد ومطابقة المواد الم�شتراة محلياً مع الفواتير )�إذا تي�سر 
ذلك(.

�أو الإيرادات من �سنة لأخرى، ف�إن زادت بن�سبة  متابعة ن�سبة المواد لإجمالي التكاليف  ب‌-	
كبيرة في �إحدى �أو بع�ض ال�سنوات فيتم بحث �أ�سباب ذلك.

�أن تكون هناك �شهادة من  الرئي�سي فيجب  	�إذا كانت هناك مواد م�ستوردة من المركز  ج‌-
مراقب الح�سابات الخارجي ب�أن �سعرها هو ال�سعر ال�سائد عالمياً.

الأجور:  -6
يكت�سب بند الأجور �أهمية خا�صة في من��شآت الخدمات للأعمال المتخ�ص�صة حيث تقوم 
هذه المن��شآت بمد الجهات العاملة بمجال تخ�ص�صها بالعمالة المدربة الماهرة ذات الخبرات 
الفنية العالمية والنادرة- خا�صة في مجال البترول- ويمثل بند الأجور في تلك المن��شآت ن�سبة 
عالية جداً من التكاليف ويجب التركيز على مراجعة هذا البند في تلك المن��شآت مع مراعاة 

ما ي�أتي:

مطابقة الأجور المحملة على ح�سابات النتيجة مع �شهادة الت�أمينات الاجتماعية )الأجور  �أ‌-	
الخا�ضعة وغير الخا�ضعة( ورد الفرق للوعاء في حالة عجز المن��شأة عن �إثباتها.

الت�أكد من �أن الرواتب والأجور لا تت�ضمن مكاف�آت ترك الخدمة �أو ت�أمينات اجتماعية  ب‌-	
يتطلبها  ولا  العمل  عقود  تت�ضمنها  لا  للعاملين  ممنوحة  مزايا  �أو  بالخارج  مدفوعة 

الن�شاط.

�أي  �أن الرواتب والأجور مدفوعة للعاملين بفرع ال�شركة بالدولة ولا تت�ضمن  الت�أكد من  ج‌-	
رواتب للعاملين بالمركز الرئي�سي لل�شركة خارج الدولة.

لذلك  ت�ضمينها  ال�شركاء وفي حالة  لأي من  رواتب  تت�ضمن  لا  الرواتب  �أن  من  التحقق  د‌-	
ت�ضاف لح�ص�ص ه�ؤلاء ال�شركاء.
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7-المقاولون من الباطن:

لمراجعة هذا البند يراعي ما ي�أتي:

ه�ؤلاء  �إدراج  من  التحقق  فعليه  المراجع  متناول  في  الباطن  مقاولي  ملفات  كانت  	�إذا  �أ‌-
المكلفين للمبالغ التي ح�صلوا عليها �ضمن �إيراداتهم.

	�إذا لم تكن تلك الملفات في متناول المراجع فيتم الإخطار عن �أهم تلك المبالغ �إذا لم تقم  ب‌-
الم�صلحة بذلك.

	�إذا كان المكلف الذي يحا�سب يخ�ضع لل�ضريبة وكان مقاول الباطن مواطناً فيجب الت�أكد  ج‌-
من موافقة �صاحب العمل على ذلك.

�إهلاك الأ�صول الثابتة:  -8
الت�أكد من ملكية المن��شأة للأ�صل. �أ‌-	

مراجعة �إهلاك الأ�صول الم�شتراة خلال العام والت�أكد من احت�ساب الإهلاك عن فترة  ب‌-	
ولي�س عن �سنة كاملة وكذلك في حالة الا�ستبعاد.

يجب �أن لا يت�ضمن الإهلاك �أ�صول �سبق �إهلاك قيمتها بالكامل وتم عمل �إعادة تقييم  ج‌-	
لها.

الزكوي  الوعاء  في  ت�ؤثر  التي  البنود  على  التركيز  فيتم  الميزانية  بنود  لمراجعة  بالن�سبة  �أما 
وهي:

1-ر�أ�س المال:
يتم التركيز على زيادة ر�أ�س المال وتاريخه وتاريخ بدء خ�ضوعه للزكاة وما يتم ر�سملته  	

من �أي عن�صر من عنا�صر حقوق الملكية التي حال عليها الحول.

2-الاحتياطات:
ت�ضاف كافة �أر�صدة الاحتياطات الواردة بقائمة المركز المالي والتي حال عليها الحول  	

�إلى وعاء الزكاة.
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3-المخ�ص�صات:
�ضمن  �إظهارها  بعدم  المن��شآت  بع�ض  تقوم  التي  المخ�ص�صات  تلك  على  التركيز  مع 
خ�صومها، وتقوم بخ�صمها من ر�صيد الظاهر بالميزانية ك�أن يظهر ر�صيد الب�ضاعة مخ�صوماً 
منه مخ�ص�ص الب�ضاعة الراكدة و�أن يتم خ�صم مخ�ص�ص الديون الم�شكوك في تح�صيلها من 
�إ�ضافة الر�صيد الذي يحول عليه الحول لوعاء الزكاة بالإ�ضافة  ر�صيد العملاء حيث يجب 

المحمّل على ح�ساب الأرباح والخ�سائر لأرباح المن��شأة.

4-القرو�ض:
خلافه  �أو  حكومية  �صناديق  من  كانت  �سواء  القرو�ض  جميع  الزكاة  وعاء  �إلى  ت�ضاف 
والم�ستخدمة في تمويل �شراء ما يعد عر�ضا من عرو�ض التقنية )�أ�صول ثابتة �أو ا�ستثمارات(، 

كما يتم �إ�ضافة القرو�ض الم�ستخدمة في تمويل �أ�صول متداولة متى حال عليها الحول.

5-الح�ساب الجاري:
�إ�ضافة الر�صيد الدائن الذي يحول عليه الحول لل�شركات  يجب في ال�شركات المختلطة 

المواطنين لوعاء الزكاة.

6-الأ�صول الثابتة:
لا يجوز خ�صم الأ�صول الثابتة الم�سجلة ب�أ�سماء ال�شركاء، ويجوز خ�صم الم�سجل با�سم 

ال�شركة فقط.

7-الا�ستثمارات:
تخ�صم الا�ستثمارات من الوعاء، ويجب الإخطار عنها ومتابعتها للت�أكد من محا�سبتها 
الت�أكد من  للا�ستثمارات في الخارج فيجب  بالن�سبة  �أما  الداخل،  الا�ستثمارات في  زكوياً في 

�إ�ضافة عوائدها للإيرادات.
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8-الخ�سائر المدورة:
يجب الت�أكد من �أن الخ�سائر المدورة التي تم خ�صمها من الوعاء هي الخ�سائر المدورة 

المعدلة ولي�ست الدفترية.

النقطة الرابعة: الت�أكد من تطبيق الأنظمة ال�ضريبية �أو الزكوية:
�أو الح�سابية  ال�سابقة، وعند وجود بع�ض الأخطاء )الإجرائية  ويتم من خلال المراحل 
�أو المحا�سبة( التي لا ت�ؤثر من الناحية ال�ضريبية �أو الزكوية ف�إنه لا مجال للكتابة فيها، لأن 
المكلف  على  والزكوية  ال�ضريبية  الأنظمة  و  القوانين  تطبيق  �سلامة  من  التحقق  هو  الهدف 

و�أهم النقاط التي يجب مراعاتها ما ي�أتي:
لنظام  �إعفاء  على  الحا�صلة  لل�شركات  ال�ضريبي  الإعفاء  ونهاية  بدء  تاريخ  من  الت�أكد  	-1

ا�ستثمار ر�أ�س المال الأجنبي، ووفقاً للقانون �أو النظام المنظم لذلك.  
مراعاة عدم �سريان الإعفاء على الأرباح الر�أ�سمالية في حالة تنازل ال�شريك الأجنبي  	-2

خلال فترة الإعفاء وتحقق ربح ر�أ�سمالي.
الت�أكد من تطبيق التعليمات ال�صادرة ب��شأن ن�سب الإهلاك لكل �أ�صل من الأ�صول كحد  	-3

�أق�صى، و�أن يكون الأ�صل مملوكاً للمن��شأة وي�ستخدم في ن�شاطها.
ربط  لدى  الق�صيرة  والفترة  الطويلة  بالفترة  الخا�صة  التعليمات  تطبيق  من  الت�أكد  	-4

ال�ضريبة في تلك الحالات.
الت�أكد من احت�ساب غرامات الت�أخير والغ�ش حال انطباق �شروطها نظاماً. 	-5

الت�أكد من �أن م�صروفات المركز الرئي�سي وما يعتمد �ضريبياً منها هي الم�صروفات الفنية  	-6
فقط والمتعلقة بالعمل داخل الدولة، ويجب الت�أكد من وجود �شهادة مراقب الح�سابات 

الخارجي عن ذلك ومراجعتها جيداً لف�صل ما هو �إداري و�إ�ضافته للوعاء.
الت�أكد من �أن الاحتياطات والمخ�ص�صات التي يق�ضي النظام ال�ضريبي للدولة ب�إ�ضافتها  	-7
�إ�ضافة  يجب  كما  الربح-  �صافي  �إلى  �إ�ضافتها  تم  الإهلاك-وقد  مخ�ص�ص  كافة-عدا 

ر�صيدها المدور لوعاء الزكاة كل عام.
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الم�ؤ�س�سة  من  �شهادة  وجود  خ�صمها  يتطلب  التقاعد  وعائدات  الاجتماعية  الت�أمينات  	-8
العامة للت�أمينات الاجتماعية وم�ؤ�س�سة التقاعد، ويجب على المراجع الت�أكد من �أن ما تم 

تحميله هو ح�صة ال�شركة فقط دون ح�صة العاملين.

�ضريبياً  مقبولة  غير  بالخارج  المدفوعة  التقاعد  وعائدات  الاجتماعية  الت�أمينات  	�أن  -9
وت�ضاف بالكامل للوعاء.

يجوز ح�سم م�ساهمات �صاحب العمل ل�صالح الم�ستخدم في �أي �صندوق تقاعد نظامي  	-10
م�ؤ�س�س وفقاً لأنظمة الدولة.

	�أن التبرع لأي جهة بخلاف المن�صو�ص عليها نظاماً ي�ضاف بالكامل للوعاء. -11

الت�أكد من محا�سبة مكلفي الزكاة يزاولون ن�شاط الا�ستيراد طبقاً لتعليمات الم�صلحة  	-12
في هذا ال��شأن.

الت�أكد من اتخاذ الم�صلحة لكافة الإجراءات اللازمة لتح�صيل ال�ضريبة والغرامة و  	-13
)�أو( الزكاة الم�ستحقة.

ثالثاً: كيفية تحديد الوعاء ال�ضريبي والزكوي:
لإي�ضاح كيفية تحديد الوعاء ال�ضريبي والزكوي )في حالة الح�سابات فقط( ف�أنه يتم 
من  بح�سمها  النظام  �أو  القانون  ي�سمح  لا  التي  البنود  بع�ض  بمبالغ  المحا�سبي  الربح  تعديل 

الأرباح لت�صل �إلى الوعاء ال�ضريبي.

1-تحديد الوعاء ال�ضريبي:
والخ�سائر  الأرباح  ح�ساب  واقع  من  المحا�سبي  �صافي  من  ال�ضريبي  الوعاء  يتكون  	

م�ضافاً« �إليه )على �سبيل المثال ولي�س الح�صر( ما ي�أتي:

- الاحتياطات والمخ�ص�صات المحملة على ح�ساب الأرباح والخ�سائر عدا مخ�ص�ص 
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ا�ستهلاك الأ�صول الثابتة واحتياطي الديون الم�شكوك في تح�صيلها بالن�سبة للبنوك 
واحتياطي الأق�ساط غير المكت�سبة واحتياطي الأخطار القائمة في �شركات الت�أمين.

الا�ستهلاك الزائد عمّا ورد بقانون �أو نظام �ضريبة الدخل. 	-

ا�ستهلاك �شهرة المحل في حالة عدم دفع ثمن لها. 	-

مرتبات ال�شركاء. 	-

في  الزكاة  وعاء  تحديد  حالة  وفي  المختلطة  ال�شركات  حالة  في  )والزكاة  ال�ضرائب  	-
الملفات الخا�ضعة للزكاة فقط(.

الم�صاريف الإدارية للمركز الرئي�سي. 	-

الت�أمينات الاجتماعية المدفوعة بالخارج. 	-

ح�صة الموظفين المواطنين من الت�أمينات الاجتماعية �أو عائدات التقاعد. 	-

والم�ؤ�س�سات  الخيرية  الهيئات  ولغير  الحكومة  لغير  المدفوعة  والإعانات  التبرعات  	-
الاجتماعية المعترف بها من قبل الحكومة.

المجموع الكلي: 	-
ويخ�صم منه الآتي:

القانونية  وال�ضوابط  ال�شروط  توفرت  متى  العام  المخ�ص�صات خلال  من  الم�ستخدم  	-
لها.

الدخل  �ضريبة  نظام  �أو  قانون  ح�سب  المعدلة  الت�شغيلية  ال�سابقة  ال�سنوات  خ�سائر  	-
المعمول به.
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)الناتج( ويمثل �صافي الربح ال�ضريبي. 	-

�أي�ضاً  ي�شمل  و�إنما  المعدلة  الأرباح  فقط  يت�ضمن  لا  ف�إنه  الزكوي  للوعاء  بالن�سبة  �أما 
بع�ض بنود الميزانية كما �سيرد �إي�ضاحه )وت�سري عليه نف�س التعديلات التي تتم على الوعاء 

ال�ضريبي(.

2-تحديد الوعاء الزكوي:

ي�شتمل الوعاء الزكوي على الآتي: 	

ر�أ�س المال الذي حال عليه الحول. 	-

الاحتياطات والمخ�ص�صات )عدا مخ�ص�ص الا�ستهلاك المتراكم( والتي حال عليها  	-
الحول.

الأرباح المدورة من �أعوام �سابقة. 	-

ربح العام المعدل )كما ورد بتحديد الوعاء ال�ضريبي(. 	-

الح�ساب الجاري الدائن الذي حال عليه الحول. 	-

قرو�ض ال�شركاء التي حال عليها الحول. 	-

القرو�ض  وكذلك  والا�ستثمارات،  الثابتة  الأ�صول  تمويل  في  الم�ستخدمة  القرو�ض  	-
الم�ستخدمة في تمويل �أ�صول متداولة متى حال عليها الحول.

الإجمالي:
ويخ�صم منه. 	-

�صافي القيمة الدفترية للأ�صول الثابتة �شريطة �أن تكون مملوكة للمن��شأة وم�سددة  	-
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قيمتها بالكامل و�أن تكون في حدود ر�أ�س المال المدفوع والاحتياطات والمخ�ص�صات 
والأرباح المدورة عن �سنوات �سابقة ور�صيد الح�ساب الجاري الدائن لل�شركاء.

الخ�سائر المدورة المعدلة. 	-

خ�سائر العام المعدلة. 	-

مخزون قطع الغيار الخا�صة بالأ�صول �شريطة �أن لا تكون معدة للبيع. 	-

ر�صيد م�صروفات الت�أ�سي�س )�إن وجدت(. 	-

الا�ستثمارات في را�س مال ال�شركة المحلية )بالتكلفة(. 	-

)الناتج( ويمثل الوعاء الزكوي. 	-
رابعاً: �إجراءات مراجعة ملفات المكلفين بفروع الم�صلحة:

بالإ�ضافة  �إي�ضاحها.  �سبق  التي  ذاتها  الإجراءات  بالفروع  الملفات  ت�سري على مراجعة 
�إلى ما ي�أتي:

تحديدها  يتم  لا  الملفات  من  معين  عدد  بفح�ص  التكليف  �أمر  وي�صدر  العينة:  اختيار  	-1
م�سبقاً وعل المراجع اختيار عينة من مختلف الملفات دون التركيز على نوع معين )كبار 

المكلفين مثلًا( ويجب �أن تت�ضمن العينة ملفات لمختلف المكلفين بالفرع
)الخا�ضعين للزكاة- لل�ضريبة على الأ�شخا�ص- لل�ضريبة على ال�شركات( ويتم اختيار العينة 
من بيانات المكلفين وبيانات الا�ستيراد الم�ستخرجة بوا�سطة الحا�سب الآلي و�أي بيانات 

�أخرى متوفرة بالفرع.
مراجعة �إيرادات الفروع: يجب عمل برنامج للمراجعة ومن �أهم بنوده ما ي�أتي: 	-2

مراجعة عدد من ملفات المكلفين بالفرع يتم تحديدها بوا�سطة الإدارة بناء على حجم  �أ‌-	
الملفات ومدة الفح�ص لكل فرع.
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مطابقة بع�ض الاي�صالات الواردة بالملفات مع دفتر يومية ال�صندوق للت�أكد من قيد مبالغ  ب‌-	
الاي�صالات بالدفتر.

بها  الاي�صالات  �أرقام  وجود  من  للت�أكد  وال�ضريبة  الزكاة  ت�سديد  �شهادات  مراجعة  ج‌-	
ومطابقتها مع دفتر يومية ال�صندوق، على �أن تكون هذه ال�شهادات تخ�ص ال�سنة المالية 

الأخيرة.
درا�سة نظام الرقابة الداخلية للإيرادات بالفرع. د‌-	

ب�أول  �أولًا  بها  القيد  انتظام  للت�أكد من  بالإيرادات  وال�سجلات الخا�صة  الدفاتر  هـ- فح�ص 
و�أنها تم�سك ب�شكل �سليم و�أنها خالية من الك�شط وال�شطب والتعديل والت�أكد من المجاميع 

والترحيل.
الت�أكد من توريد مبالغ الإيرادات لح�ساب الدولة في المواعيد المحددة نظاماً. و‌-	

الوقوف على مدى كفاءة القائمين بالأعمال المالية. ز‌-	
�أو  قانوناً  المحددة  المواعيد  دورية في  ب�صفة  والمحا�سبة  بالجرد  قيام الجهة  الت�أكد من  ح‌-	

نظاماً.
ط‌-	 تنظيم ملف خا�ص ب�أوراق العمل مع تقديم تقرير عن الأعمال في نهاية الفترة.

3-التقرير:
بعد انتهاء مراجعة �أعمال الفرع يتم تقديم تقرير موحد بنتيجة المراجعة للإدارة يت�ضمن 
�أهم الملاحظات التي تم التو�صل  الملاحظات التي تك�شفت لدى مراجعة الإيرادات، وكذلك 
والتعقيب  لل�لاصحيات  طبقاً  الملاحظات  وتبليغ  ب��شأنه  اللازم  باتخاذ  الإدارة  وتقوم  �إليها، 

عليها حتى يتم ا�ستيفائها.
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الخاتمة
ي�شتمل هذا الدليل على �أكبر قدر من �إجراءات المراجعة لكافة الملفات �سواء الخا�ضعة 
منها للزكاة �أو الخا�ضعة ل�ضريبة ال�شركات �أو الخا�ضعة لل�ضريبة على الأفراد، ومن البديهي 
ينا�سب  ي�ؤخذ منها ما  ولكن  الإجراءات  اتخاذ كل هذه  يتم  المكلف لا  �أنه لدى فح�ص ملف 

طبيعة ذلك الملف. 

                                    و�آخر دعوانا �إن الحمد لله رب العالمين
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الم�صادر العلمية التي تم الاعتماد عليها في �إعداد الدليل
�سلطان  د/  الأخرى-  الاجتماعية  والتنظيمات  الحكومية  الوحدات  في  المحا�سبة  	.1

ال�سلطان د/ و�صفي �أبو المكارم- دار المريخ 1990م.

الملك  جامعة  خ�ضير-  عي�سى  د/م�صطفى  والإجراءات-  والمعايير  المفاهيم  المراجعة  	.2
�سعود1996م.

الخليج  لدول  التعاون  مجل�س  لدول  والمحا�سبة  للرقابة  العليا  للأجهزة  الرقابة  قواعد  	.3
العربية- الأمانة العامة 2009م.

للمحا�سبة  ال�سعودية  الجمعية  ال�سلطان-  �سلطان  د.   – وتطبيق  �أحكام  الزكاة  	.4
1997م.

المحا�سبة ال�ضريبية )النظرية والتطبيق( – د/ �سلطان ال�سلطان- الجمعية ال�سعودية  	.5
للمحا�سبة 1995م.

القانونيين  للمحا�سبين  ال�سعودية  الهيئة   – الثاني  المجلد  المالية-  المحا�سبة  معايير  	.6
2007م.
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�أ�سماء �أع�ضاء فريق عمل قواعد الرقابة

الذين قاموا ب�إعداد ومراجعة هذا الدليل

الا�سمجهاز الرقابة

ديوان المحا�سبة – دولة الإمارات العربية المتحدة
الأ�ستاذ/ علي محمد ال�شنو

الأ�ستاذ/ ر�ضوان �شاهين الحرمي

الأ�ستاذ/ وليد نظمي محمدديوان الرقابة المالية والإدارية – مملكة البحرين

الأ�ستاذ/ بندر بن �سعد الهزانيديوان المراقبة العامة – المملكة العربية ال�سعودية

جهاز الرقابة المالية والإدارية للدولة – �سلطنة 
الأ�ستاذ/ �سعيد بن �أحمد المعوليعمان

ديوان المحا�سبة – دولة قطر
الأ�ستاذ/ عبد الرحمن بن �إبراهيم ال�سليطي

الأ�ستاذ/ علي ح�سن ر�شدان النعيمي

ديوان المحا�سبة – دولة الكويت
الأ�ستاذ/ �سعود غ�صاب الزمانان

الأ�ستاذ/ عدنان �إبراهيم الع�سكر
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مطبعة الأمانة العامة لمجل�س التعاون لدول الخليج العربية


